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Viden for alle 
På Danmarks 85 folkeuniversiteter er forskere og fageksperter klar til 
at dele deres viden med dig. Der er ingen adgangskrav, og der starter 
hele tiden nye hold. Folkeuniversitetet har siden 1898 arbejdet for, at 
alle skal have adgang til ny viden fra forskningens verden. Og det gør 
vi stadig med 10.000 forelæsninger på landsplan, store vidensfestiva-
ler, livestreams, podcasts, byvandringer, debatter og artikler. Tilmeld 
dig vores nyhedsbrev, så skriver vi til dig, når der er nyt på vej.
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Et fyrtårn i vildt farvand
Når Zelensky overgiver sig, Pentagon eksploderer, eller min søn siger "Det sner 
i Herning…ej, det må være fake", så indfanger det en brydningstid, som alle på 
tværs af generationer,  oplever i øjeblikket. AI-teknologiens hastige forbedring og 
tilgængelighed gør, at mange bliver eksponeret for indhold, der er AI-genereret. 
Det kan være svært at afkode, hvad der er virkeligt, og hvad der er syntetisk skabt 
for at få opmærksomhed. 

Vi har brug for at vide, hvad vi kan stole på. Ellers kan vi ende med kynisk at 
afvise al information online og miste tilliden til digitalt indhold. I øjeblikket er vi 
ikke gode til at genkende, om billeder er AI-genereret eller ej. Så vi har brug for 
hjælp til gennemsigtighed. EU kan hjælpe med at lave retningslinjer for, hvordan 
AI-indhold markeres, så vi kan se, hvad der er syntetisk. Men det er også oplagt at 
lave en markering af særligt troværdige kilder og afsendere, der kan fungere som 
fyrtårne i et til tider vildt farvand. 

Folkeuniversitetet er et sådant fyrtårn. Viden rykker sig hele tiden, og Folke- 
universitetet inviterer alle indenfor til indsigt i den nyeste forskning. I foredrag, 
festivaler og livestreams åbner forskerne op til forskningens dragende og vilde 
verden – til teorier, dilemmaer, overvejelser og de nyeste resultater.

Det gavner vores samfund og os allesammen at videnstilegnelse foregår livet 
igennem – særligt i denne tid. Lad os sammen bruge Folkeuniversitetet som rum 
for kritisk refleksion.

Anja Bechmann 
Professor i medievidenskab, Aarhus Universitet

Undervisningssted
AU, Campus Herning
Birk Centerpark 15
7400 Herning

Kontakt
info@fuau.dk, tlf.: 8843 8000 (se åbningstider på fuau.dk) 
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Indsatsen for øget kendskab til Lex er blandt andet  
støttet af Aage og Johanne Louis-Hansens Fond

På internettet kan enhver være, hvem de vil, og sige, hvad de vil.
Ofte uden konsekvenser og i jagten på opmærksomhed. 

Derfor møder vi hver dag holdninger og dagsordener, markedsført som en 
sandhed. Men en holdning bliver ikke til fakta, selvom den er pakket nok så 
flot ind. Og en dagsorden bliver ikke relevant, bare fordi der råbes højt.

Støjen har gjort det sværere at skelne holdning og dagsorden fra pålidelig og 
kvalitetssikret viden. Det gør det svært at vide, hvad der er op, og hvad der 
er ned. Og sådan en verden er svær at navigere i.

Vi har brug for at kunne skelne mellem det, vi tror – og det, vi ved.

Lex – Danmarks Nationalleksikon er skabt for at sikre, at vi alle har fri adgang 
til kvalitetssikret viden på dansk i et gratis og lettilgængeligt online opslags-
værk. På lex.dk finder du knap 250.000 artikler, der holdes opdateret af de 
flere end 900 forskere og fagfolk, som du ser nogle af her. Alle bidrager de 
til at sikre, at vi har adgang til viden om verden, set med danske øjne.

Lex er det nøgterne og saglige vidensfundament, vi i fællesskab bygger vores 
samfund på. Lex er det fælles projekt, der minder os om det, vi ved. 
Det er det fundament, vi står på, når vi skal finde ud af, hvor vi vil hen.

Til alle jer forskere og fagfolk: Tak! Tak for jeres utrættelige arbejde og for 
at gøre det muligt for os alle at slå op og blive klogere.

Jo mere vi slår op,  
jo mere finder vi sammen

Slå op med
en forsker

Kontakt
info@fuau.dk, tlf.: 8843 8000 (se åbningstider på fuau.dk) 
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Mere end 170 år efter sin død er han stadig her og dér og allevegne. 
Fra Det Kongelige Biblioteks have, hvor han sidder solidt funderet i 
en irgrøn bronzeudgave, til Sædding i Vestjylland, hvor der er opsat 
en stor mindesten over hans slægtshjem.

Filosoffen Søren Kierkegaard er ikke til at komme uden om, og hans 
tankegods om, hvad det vil sige at være menneske, er overalt. Tilmed 
er der skrevet et væld af bøger på alverdens sprog om hans eksi-
stensfilosofi, men selv om ordene om ham allerede er mange, er der 
flere, der trænger sig på.

”Kierkegaard er faktisk mere moderne end nogensinde,” siger Kre-
sten Lundsgaard-Leth, som allerede i 6. klasse skrev sine første ord 
om filosoffen i en stil. Nogle år senere trak han Søren Kierkegaard til 
studentereksamen, sidenhen fulgte en ph.d.-afhandling, og snart er 
han aktuel som medforfatter til en ny bog om, hvad den verdensbe-
rømte tænker har at sige os i dag.

”Når jeg siger, at Søren Kierkegaard er mere moderne end nogen-
sinde, så skyldes det, at vi står med en truende meningskrise med 
færre demokratier rundt om i verden, mere økonomisk ulighed, flere 
problematiske migrationsstrømme, flere ukontrollerbare klimaforan-
dringer og flere uregulerede finansmarkeder. Man kan med god ret 
føle en magtes- og retningsløshed, for hvor er det, vi skal hen? Dér er 
Kierkegaard god til at beskrive, hvad det vil sige at finde en ny me-
ning, der hvor den gamle er i krise. Finde nye forhåbninger, der hvor 
de gamle ser håbløse ud.”

SELVBEDRAG PÅ DE SOCIALE MEDIER

”Det betyder dog ikke,” fortsætter Kresten Lundsgaard-Leth, ”at Ki-
erkegaard kan give svar på, hvordan vi skal indrette skattesystemet, 
eller hvilke teknologiske skridt der skal til for at løse klimakrisen. Han 
har derimod på et andet niveau en opfordring til at skabe en ny for-
tælling …”

- Er det dét, han ville sige, hvis jeg satte mig ned med ham og sagde, 
”Søren, nu må du hjælpe os med at få styr på alle de her kriser?”

”Han ville i hvert fald sige, at du skal have både mening og håb i tilvæ-
relsen, for ellers går du i stå, ligger i din seng og gør ingenting. Eller 
også bliver du en nihilist, der bare forbruger og fester løs, fordi ’hele 
lortet alligevel brænder sammen i morgen’. Man må simpelthen have 
mod til at springe ud på de 70.000 favne, for håbet er ikke noget, man 
får forærende.”

Tidens krav om ’åndelig oprustning’ er ét af flere eksempler på, at filosoffen Søren Kierkegaard 
er mere aktuel end nogensinde. Han har nemlig nogle bud til os, som kan give svar på mange af 
tilværelsens svære spørgsmål, siger Kierkegaard-ekspert Kresten Lundsgaard-Leth.
Af Kurt Strand

Men modet til at springe kommer heller ikke af sig selv. Hver enkelt 
af os skal nemlig, ifølge Søren Kierkegaard, finde ud af blive sig selv:
”Du skal finde ud af, hvem du skal være. Jeg skal finde ud af, hvem 
jeg skal være. Og så skal vi stå til ansvar for vores valg, modsat en 
kattekilling, som jo ikke er ansvarlig for at pine og plage en mus. Den 
er styret af sine instinkter og har derfor ikke samme moralske an-
svar som et menneske,” forklarer Kresten Lundsgaard-Leth, holder 
en pause, henter en kop kaffe fra maskinen henne på køkkenbordet 
og finder imens de rigtige ord som svar på spørgsmål, der ikke er 
nemme:

”I krydsfeltet mellem karrierekultur og perfekthed på de såkaldt so-
ciale medier kan det se ud som om, man kan blive den version af sig 
selv, som man går og drømmer om: Lovende karriere på LinkedIn og 
perfekte feriebilleder på Instagram. Dér ville Kierkegaard sige, at det 
er selvbedragerisk og fortvivlende, for selv om mennesket har frihed 
til at forholde sig til sig selv, er det ikke en frihed til at bestemme over 
hvem, vi egentlig er.”

VI SKAL IKKE VÆRE SOM MYRERNE

Søren Kierkegaards aktualitet bliver tydeligere i takt med, at Kresten 
Lundsgaard-Leths ord og tolkninger fylder min notesbog, og med ét 
er det selvfølgelig uomgængeligt at spørge ham, hvordan det hele 
passer med tidens politiske krav om ’åndelig oprustning’? 

”Det er et godt spørgsmål, for man skulle jo tro, at det ville være en 
fest for humanister at tale om åndelig oprustning i stedet for finansiel 
opsparing. Men det lugter en lille smule af, at der med de aktuelle 
sikkerhedsspørgsmål som afsæt er opstået et politisk behov for at 
mobilisere et fællesskab, der selvfølgelig er stærkere, hvis det har en 
historie, nogle sange og et sprog. Faktisk kommer det meget let til at 
lyde som en dansk version af Trumps ’America First’.”

Og dét duer ikke, pointerer Kresten Lundsgaard-Leth, for meningen 
er jo ikke, at vi skal marchere i takt som følge af en åndelig oprust-
ning. Kierkegaard ville nemlig sige, at der også skal være plads til at 
udfordre og stille kritiske spørgsmål til det, der foregår:

”Sand åndelig oprustning er nemlig også, at vi skal være kritiske over-
for os selv. At vi ikke taber os selv og fuldstændig glemmer, hvem 
vi egentlig er. Vi er ikke – og skal ikke være – som myrerne i en 
myretue.”

Mød Kresten Lundsgaard-Leth til semesteråbning 'Hvad skal vi 
med filosofi?' Se side 11.

Kierkegaard kan give os håb 
i en kaotisk tid
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Mellemøsten: Kontinuitet 
og forandring efter  
7. oktober 2023
HOLD: 2611-371
TID: 21/1, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Morten Valbjørn, lektor i statskund-
skab, Aarhus Universitet

Det er nu over to år siden Hamas' terroran-
greb og Gazakrigens begyndelse. Med de 
mange omvæltninger, regionen siden har 
oplevet, herunder Bashar al-Assads fald i 
Syrien, 12-dageskrigen mellem Iran og USA/
Israel og svækkelsen af Hizbollah, er der en 
udbredt opfattelse af, at vi ser konturerne til 
et fundamentalt 'nyt Mellemøsten'. Samtidig 
er der imidlertid også mange elementer af 
kontinuitet, hvis man for eksempel ser på for-
skellige former for autokratiers udbredelse i 
regionen. Hvordan har Mellemøsten foran-
dret sig, og hvor synes regionen at bevæge 
sig hen?

Verdens økonomiske 
ulighed
HOLD: 2611-360
TID: 21/1, 1 onsdag, kl. 18.30-19.30
UNDERVISER: Rune Møller Stahl, ph.d. og senior-
analytiker Oxfam

I foråret 2025 truede en række britiske rig-
mænd med at forlade landet, hvis staten ville 
begynde at beskatte dem. Det samme ske-
te i Norge i 2023, hvor en række af landets 
milliardærer ville flytte i skattely i Schweiz og 
Dubai pga. en ny formueskat. I den anden 
ende af skalaen kæmper mindre økonomisk 
velstillede lande i Asien, Afrika og Latiname-
rika med store sociale og økonomiske udfor-
dringer. Få en aktuel status på den globale 
ulighed fra et historisk, politisk og økono-
misk perspektiv.

Havets tilstand mod nord
HOLD: 2611-361
TID: 5/2, 1 torsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Katherine Richardson, professor i 
biologisk oceanografi, Københavns Universitet

Havet dækker størstedelen af kloden og 
spiller en afgørende rolle for klima, biodi-
versitet og menneskets livsgrundlag. Men 
hvordan står det egentlig til med havene – 
særligt mod nord, hvor klimaforandringerne 
mærkes tidligst og tydeligst? Havets syste-
mer er komplekse, og en forståelse af, hvor-
dan stigende temperaturer, isafsmeltning og 
ændringer i økosystemer forandrer naturens 
balance, er afgørende for vores evne til at 
håndtere klimakrisen globalt.

Verdenshistorien på  
45 minutter
HOLD: 2611-372
TID: 18/2, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Lars Hovbakke Sørensen, lektor, 
ph.d., Professionshøjskolen Absalon

Hvad har præget menneskets historie frem 
til i dag? Går historien i ring? Og hvordan for-
tæller man hele verdenshistorien på bare tre 
kvarter? For at forstå, hvor vi er på vej hen, 
må vi forstå, hvor vi har været henne. Hvil-
ke relationer har verdens forskellige kulturer 
haft indbyrdes gennem de seneste 10.000 
år, og hvilke linjer kan vi trække frem til i dag? 
Kom med på en rejse fra de tidligste civilisa- 
tioner over middelalderen og industrialise-
ringen til de store begivenheder, der har for-
met verden i dag.

Med vores livestreamede forelæsninger kan du åbne en verden af viden, uanset hvor du er. 
Flere af forårets livestreams er en del Århundredets Festival, der finder sted den 6.-15. marts i 

Aarhus og har temaet VERDEN. Tilmeld dig på fuau.dk. Forelæsningerne foregår i  
Microsoft Teams. Moderator Noa Kjærsgaard Hansen guider os igennem. 

Gratis livestreams
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Grønland og sikkerheds-
politikken i Arktis
HOLD: 2611-373
TID: 18/2, 1 onsdag, kl. 18.30-19.30
UNDERVISER: Camilla Tenna Nørup Sørensen, 
lektor, Institut for Strategi, Forsvarsakademiet 

Over det sidste årti har USA, Rusland og 
Kina rettet fokus mod Arktis. I takt med at 
isen smelter, bliver regionens ressourcer og 
attraktive sejlruter mere tilgængelige. Det 
stærkt forværrede forhold mellem Rusland 
og de øvrige arktiske stater har skærpet 
stormagtsspillet i Arktis. Med finsk og svensk 
medlemskab af NATO er der lagt op til, at 
også NATO kommer til at spille en større 
rolle i regionen. Hvad driver det tiltagende 
stormagtsspil i Arktis? Hvad er implikationer-
ne for det arktiske samarbejde og regionens 
småstater? Og hvad kan Trump komme til at 
betyde for rigsfællesskabet?

Kampen om vægten
HOLD: 2611-493
TID: 15/4, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Christoffer Clemmensen, fedme-
forsker og lektor ved Novo Nordisk Foundation 
Center, Københavns Universitet

Hvorfor er det så svært at tabe sig – og end-
nu sværere at holde vægten nede bagefter? 
Menneskekroppen har gennem evolutionen 
udviklet et stærkt 'forsvar' af sin vægt og 
fedtmasse. Og i en tid, hvor vi tyer til flere 
slankekure og mere medicin, går vores bio-
logi til modangreb: Stofskiftet sænkes, appe-
titten stiger, og hormoner påvirker hjernen 
til at søge energi. Få et indblik i den nyeste 
forskning i hjernens og kroppens vægtre-
gulering, hvordan moderne livsstil påvirker 
vægten, og hvad fremtidens behandling af 
overvægt kan betyde for både sundhed, 
samfund og selvbillede.



Styrer kunstig intelligens 
vores adfærd på platforme?
HOLD: 2611-544
TID: 29/4, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Anja Bechmann, professor i medie-
videnskab, Aarhus Universitet

Hvordan påvirker algoritmer og kunstig intel-
ligens vores måde at tænke, handle og være 
sammen på? De digitale platforme former i 
stigende grad vores adfærd – fra vores kon-
stante spejling i andre til alt det, vi drages 
til at klikke på. Kunstig intelligens lærer af 
vores valg og påvirker samtidig de valg, vi 
træffer. Det skaber nye former for kollektiv 
adfærd, men også nye risici for trivsel, sam-
menhængskraft og demokratisk deltagelse. 
Vi zoomer ind på samspillet mellem menne-
sker og intelligente systemer, og hvordan 
det former vores offentlige rum. Hvad er 
vores handlemuligheder, når algoritmerne i 
stigende grad former os?	

Hvem forsvarer 
demokratiet? Magt og 
legitimitet i dansk forsvars- 
og sikkerhedspolitik
HOLD: 2611-414
TID: 13/5, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Kristian Søby Kristensen, chef for 
Institut for Strategi og Krigsstudier, Forsvars- 
akademiet

Hvad kræver det at forsvare demokratiet? 
Forsvar og sikkerhed er ikke kun våben og 
soldater. Det handler også om, hvem der ta-
ger beslutningerne, og hvem der har kontrol. 
Er det regeringen, Folketinget, Forsvaret – 
eller NATO? Hvad sker der, når politik bliver 
hastig, hemmelig og international? Hvem 
kan borgerne regne med, og hvad betyder 
det for os, når beslutninger om sikkerhed 
træffes uden fuld åbenhed? Hvis demokra-
tiet skal forsvares, hvem holder så vagt? Og 
hvad kræver det egentlig at forsvare et de-
mokrati?
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Det effektive men 
fortravlede Folketing
HOLD: 2611-415
TID: 27/5, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00
UNDERVISER: Helene Helboe Pedersen, profes-
sor i statskundskab, Aarhus Universitet

Hvordan står det til med Folketinget som 
demokratiets maskinrum? Folketinget er ble-
vet mere effektivt – men også mere presset.  
Lovbehandlingerne går hurtigere, men det 
kan have en pris for både kvaliteten, åben-
heden og politikernes mulighed for at gå 
i dybden. Hør om, hvordan arbejdet på  
Christiansborg har forandret sig i takt med 
kravet om hurtigere lovgivning, større kon-
trol og flere opgaver. Kan man lovgive hur-
tigere uden at miste demokratisk fodfæste?

Den Internationale Straffedomstol: 
Global retfærdighed i praksis
HOLD: 2611-494
TID: 5/2, 1 torsdag, kl. 18.30-19.30
UNDERVISER: Christian Axboe Nielsen, lektor i historie og 
human security, Aarhus Universitet

Hvordan efterforsker man krigsforbrydelser, forbrydelser 
mod menneskeheden og folkedrab – og hvordan bringes 
gerningsmændene for retten? Den Internationale Straf-
fedomstol (ICC) i Haag er verdens første permanente tri-
bunal for de mest alvorlige forbrydelser på verdensplan, 
der ofte trækker store overskrifter. Bag overskrifterne 
foregår et omfattende juridisk og efterforskningsmæssigt 
arbejde med vidneudsagn, beviser og internationale sam-
arbejder, der alt sammen ligger til grund for at skabe ret-
færdighed på tværs af lande og kulturer. Få et helt unikt 
indblik i, hvordan ICC arbejder – fra efterforskning til dom.



Håb – livsnødvendighed eller 
virkelighedsflugt?
HOLD: 2611-025
TID: 15/1, 1 torsdag, kl. 09.30-11.30
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
STED: Vor Frue Kirkes sognegård, Vestergade 21 (baggård). Aarhus
UNDERVISER: Kasper Lysemose, postdoc i filosofi, Aarhus Universitet

Er håbet det anker i vores tilværelse, der hindrer os i at fortabe os i 
alle bekymringerne? Eller er håbet tværtimod den luftballon, vi sti-
ger op i, når vi flygter fra virkelighedens problemer? Og hvad hvis 
alt virker håbløst? Er det mon her i håbløsheden, at håbet har sin 
rette plads? Og hvordan finder man i givet fald frem til håbet midt i 
håbløsheden?

Mahler og de dødes opstandelse
HOLD: 2611-174
TID: 15/1, 1 torsdag, kl. 12.30-14.30
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
STED: Vor Frue Kirkes sognegård, Vestergade 21 (baggård), Aarhus
UNDERVISER: Leif V.S. Balthzersen, mag.art. i musikvidenskab og tidl. musik-
chef for Aarhus Symfoniorkester og Sønderjyllands Symfoniorkester

Gustav Mahlers musik handler om liv og død. Den er meget personlig 
og kan ganske enkelt ikke undgå at gøre indtryk på tilhørerne. Med 
sideblikke til andre af Mahlers værker fortæller mag.art. Leif Balthzer-
sen denne dag om Mahlers gribende 2. symfoni, der kaldes 'Opstan-
delsessymfonien' pga. slutkoret: "Opstå, ja opstå vil du, mit støv, efter 
kort hvile! Udødeligt liv vil han, som kaldte dig, give dig."

Vinterfolkeuniversitet  
– i Vor Frue Kirkes sognegård i Aarhus 

Filosofi og fællessang – tillid og fællesskab
HOLD: 2611-180
TID: 16/1, 1 fredag, kl. 09.30-11.30
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
STED: Vor Frue Kirkes sognegård, Vestergade 21 (baggård), Aarhus 
UNDERVISERE: Cecilie Eriksen, ekstern lektor, afd. for filosofi og idéhistorie, 
Aarhus Universitet, og David Mondrup, højskolelærer og musiker

Tillid og fællesskab er midtpunkter i den tillidskrise, som truer med 
at underminere de vestlige demokratier. Men før det tænkte K.E. 
Løgstrup over tilliden og det skæbnefællesskab, den kaster os ud i. 
Forelæsningen bringer Løgstrup i dialog med nutidens tænkning om 
tillid, og vi synger sange, som belyser fællesskabers roller i vores liv.

Litteratur og eksistens – om tilgivelse
HOLD: 2611-173
TID: 16/1, 1 fredag, kl. 12.30-14.30
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
STED: Vor Frue Kirkes sognegård, Vestergade 21 (baggård), Aarhus 
UNDERVISER: Svend Erik Larsen, professor emeritus i litteraturhistorie, 
Aarhus Universitet

Denne dag undersøger vi de kulturelle barrierer for tilgivelse og sæt-
ter det kristne begreb om tilgivelse ind i et bredere kulturelt og religi-
øst perspektiv. Vi ser nærmere på 'Njals saga' og et kapitel fra Karen 
Blixens 'Den afrikanske farm'. Hertil ser vi på eksempler, hvor forskel-
lige kulturelle opfattelser af både det utilgivelige og muligheden for 
tilgivelse viser tilgivelse som en fundamental kulturel udfordring. 

Fyld en dag med viden midt i januar, 
når det er allermest mørkt. Arrange-
menterne foregår i hjertet af Aarhus, 
og det er muligt at nå et formiddags- 
og et eftermiddagsarrangement på 
samme dag.
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Leder uden kasket
HOLD: 2611-358
TID: 4/2, 1 onsdag, kl. 10.30-16.15
PRIS: 1.600 kr. inkl. forplejning
STED: Moesgaard Museum i Aarhus, Moesgård Alle 15, 8270 Højbjerg 
UNDERVISER: Bodil Egede-Lassen, ledelsesudviklingskonsulent og  
indehaver af Naturligt Lederskab

Mange fagligt stærke specialister har ledelsesfunktioner uden offi- 
cielt mandat. Her er de vigtigste redskaber for at trives og lykkes 
dig selv, din personlige autoritet og gennemslagskraft. Men hvordan 
håndterer du krydspres, kollegaer, der ikke samarbejder optimalt,  
og konflikter, som du er en del af, når du ikke har den formelle  
ledelsesautoritet? Forløbet introducerer dig for konkrete værktøjer 
inden for relationsledelse, kommunikation og konflikthåndtering, der 
gør det muligt for dig at navigere i et krydspres af forventninger.

Strategisk kommunikation
HOLD: 2611-388
TID: 4/2, 1 onsdag, kl. 10.30-16.15
PRIS: 1.600 kr. inkl. forplejning
STED: Moesgaard Museum i Aarhus, Moesgård Alle 15, 8270 Højbjerg 
UNDERVISER: Jørn Helder, ph.d., lektor emeritus i kommunikation

Når kommunikationen spreder sig på tværs uden en fælles retning, 
går den røde tråd nemt tabt, og det kan blive sværere at se, hvad 
strategien egentlig er. Strategisk kommunikation er en målrettet til-
gang til kommunikationsarbejdet, så der kommer overensstemmelse 
mellem jeres budskaber, værdier og handlinger. Få en introduktion til  
kommunikationsteori, metoder og øvelser, som du kan bruge i dit 
daglige kommunikationsarbejde, og bliv i stand til at omsætte din 
organisations strategi, værdier og identitet til tydelig kommunikation 
både internt og eksternt – og gør en forskel.

Coaching som transformativ dialog  
i liv og ledelse
HOLD: 2611-359
TID: 5/2, 1 torsdag, kl. 10.30-16.15
PRIS: 1.600 kr. inkl. forplejning
STED: Moesgaard Museum i Aarhus, Moesgård Alle 15, 8270 Højbjerg 
UNDERVISER: Reinhard Stelter, professor emeritus i coaching- og sports- 
psykologi, Københavns Universitet og gæsteprofessor på CBS

Ønsker du at få indblik i den nyeste banebrydende udvikling inden 
for coaching som transformativ dialog, og er du parat til at tænke  
dialoger og udviklingssamtaler på en helt ny måde? Dyk ned i 
coachingpsykologiens verden, og opdag coachingdisciplinen som 
en refleksiv og samskabende praksis mellem to eller flere personer. 
Sammen udforsker vi kernen i motivationen hos den enkelte, i teamet 
eller organisationen med en ny dialogkultur.  

Nye ledelsesstile: Regenerativ ledelse
HOLD: 2611-357
TID: 5/2, 1 torsdag, kl. 10.30-16.15
PRIS: 1.600 kr. inkl. forplejning
STED: Moesgaard Museum i Aarhus, Moesgård Alle 15, 8270 Højbjerg 
UNDERVISER: Bodil Egede-Lassen, ledelsesudviklingskonsulent og  
indehaver af Naturligt Lederskab

Hvordan skaber vi ledelse, der styrker både mennesker, organisa- 
tioner og den verden, vi er en del af? I en tid, hvor både mennesker 
og organisationer presses af forandringer, tempo og krav om bære-
dygtighed, vokser behovet for nye måder at tænke ledelse på. Rege-
nerativ ledelse handler om at give mere, end vi tager – til hinanden, 
fællesskabet og naturen. Opdag, hvordan vi kan skabe bæredygtige 
arbejdsliv og organisationer, hvor mennesker faktisk kan vokse. 

Heldagskurser   
– få inspiration og redskaber til dit arbejdsliv 
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Heldagskurserne foregår 
i Aarhus på det smukke 

Mosesggard Museum, der 
er en oplevelse i sig selv.



Forår 2026
Vores forunderlige hjerne
HOLD: 2613-243
TID: 21/1, 7 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 995 kr., studerende 495 kr.

Hjernen er kroppens komplekse kommando-
center. Den udgør 2 % af kroppens vægt, 
men bruger 20 % af kroppens energi og in-
deholder op mod en billion nerveceller, der 
er forbundet i et komplekst netværk. Hjernen 
har muliggjort, at mennesket har gået på Må-
nen, skabt mesterværker inden for filosofi, 
kunst og musik og frembragt avancerede 
teknologier. Hvad ved vi egentlig om denne 
fabelagtige konstruktion? Forelæsningerne 
dykker ned i en række af hjernens mysterier.

21/01: 	 Opmærksomhed. Emma Louise 
Louth, neuroforsker og forfatter

28/01: 	Hukommelse og hjernens mole-
kyler. Magnus Kjærgaard, lektor i 
neurobiologi, Aarhus Universitet

04/02: 	Hjernen og sprog. Line Elgaard  
Kruse Danielsen, postdoc i kogniti-
onsvidenskab, Aarhus Universitet

11/02: 	 Hjernen og beslutninger. Dan Bang, 
lektor i kognitiv neurovidenskab, 
Aarhus Universitet

18/02:	 Køn, hormoner og hjerne. Michael 
Winterdahl, seniorforsker, Aalborg 
Universitetshospital

25/02: 	Den biologiske funktion af søvn 
og drømme – og hjernens blå prik. 
Brian Hansen, professor i integrativ 
hjernebilleddannelse, Aarhus Uni-
versitet

04/03: 	Samspillet mellem hjerne og tarm. 
Nikolaj Rittig, læge og forsker, Steno 
Diabetes Center Aarhus, Aarhus 
Universitet

Viden til hverdagen:  
Natur og univers
HOLD: 2613-034
TID: 21/1, 5 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 795 kr., studerende 395 kr.
BØGER: Mulighed for særpris hos forlaget via 
holdsiden på fuau.dk 

Der er nok at spørge om, når vi i denne fore-
læsningsrække tager fat på Jorden, livet, uni-
versets kræfter og døden. Oplev en række  
skarpe forskere dykke ned i udvalgte emner 
inden for naturvidenskabens verden, og få 
ny viden om både det mindste og det stør-
ste omkring dig. Forelæsningsrækken tager 
afsæt i udgivelser fra Aarhus Universitetsfor-
lags populære bogserie 'Tænkepauser'. 

21/01: 	 Bakterier. Kai Finster, professor i 
astrobiologi, Aarhus Universitet

28/01: 	Rummet. Ole Eggers Bjælde,  
astrofysiker og museumsinspektør, 
Science Museerne, Aarhus Uni- 
versitet

04/02: 	Døden. Asser Hedegård Thomsen, 
ph.d. og speciallæge i retsmedicin, 
Aarhus Universitet

11/02: 	 Jordens og menneskets dybe frem-
tid sammen. Bo Holm Jacobsen, 
lektor emeritus i geofysik, Aarhus 
Universitet

18/02: 	Tyngdekraft. Sofie Marie Koksbang, 
adjunkt i teoretisk astrofysik, Syd-
dansk Universitet

Psykologi på ét semester
HOLD: 2613-139
TID: 21/1, 9 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 1.195 kr., studerende 595 kr.

Hvordan fungerer menneskets hukommel-
se? Hvordan lærer vi? Hvad påvirker vores 
sociale adfærd? Og hvordan udvikles vores 
personlighed? Psykologi handler om at for-
klare, hvorfor vi mennesker oplever, lærer, 
føler, tænker, handler og udvikler os, som vi 
gør. Med udgangspunkt i klassiske teorier 
og ny forskning får du indblik i en række af 
psykologiens vigtigste milepæle og centrale 
begreber – på ét semester. 

21/01: 	 Udviklingspsykologi. Peter Krøj-
gaard, professor i udviklingspsyko- 
logi, Aarhus Universitet

28/01: 	Læringspsykologi. Lea Lund, 
seniorforsker ved Center for Fælles 
Beslutningstagning og lektor i 
kompetenceudvikling, Syddansk 
Universitet

04/02: 	Kognitionspsykologi. Simon Nørby, 
lektor i kognitionspsykologi, Aarhus 
Universitet

11/02: 	 Personlighedspsykologi. Anna 
Pacak-Vedel, adjunkt i psykologi, 
Aalborg Universitet

18/02:	 Socialpsykologi. Christopher Kehlet 
Ebbrecht, ph.d. i psykologi, Aarhus 
Universitet

25/02: 	Neuropsykologi. Thomas Alrik  
Sørensen, lektor i kognitiv neuro- 
videnskab og neuropsykologi,  
Aalborg Universitet

04/03: 	Sundhedspsykologi. Mimi Yung  
Mehlsen, professor i psykologi, 
Aarhus Universitet

11/03: 	 Klinisk psykologi. Lynn Ann Watson, 
lektor i psykologi, Aarhus Universitet

18/03: 	Anvendt psykologi. Thomas Koester, 
human factors specialist, FORCE 
Technology

PARK – gratis  
vidensfestival 
i Aarhus 
SE SIDE 18-19
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Demokratiets krise og  
den nye konservatisme
HOLD: 2613-231
TID: 21/1, 8 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 1.095 kr., studerende 550 kr.

Vores demokratier gennemlever en midtlivskrise, hvor de har mistet 
orienteringen og ser ud til at falde fra hinanden. Vi ser en fortsat poli-
tisk krise i Storbritannien, der går tilbage til Brexit-afstemningen, ved-
varende højrenationale tendenser i Tyskland og stærkt konservative 
partier i Polen og Ungarn. Populistiske slagord og nationalisme gør 
sig markant gældende hos Putin i Rusland og i den republikanske 
bevægelse i USA, mens der i bl.a. Tyrkiet og Mellemøsten ses for-
stærkede autokratiske tendenser. 

21/01: 	 Demokratiets aktuelle kriser. Et overblik. Peter Seeberg, 
lektor emeritus i mellemøststudier, Syddansk Universitet

28/01: 	Autokratiske tendenser på Balkan. Zlatko Jovanovic, ph.d. i 
historie, seniorprojektleder og analytiker, DEO

04/02: 	Det splittede Storbritannien: Demokratiske krisetegn efter 
Brexit. Sara Dybris McQuaid, lektor i britisk og irsk historie 
og samfund, Aarhus Universitet

11/02: 	 Antidemokratiske tendenser i Visegrád-landene.  
Peter Bugge, lektor i europastudier, Aarhus Universitet

18/02: 	Tyskland: Stabilitetens hjemland under pres fra højre? 
Thomas Wegener Friis, lektor i historie, Syddansk Universitet

25/02: 	Det splittede USA. Niels Bjerre-Poulsen, lektor i historie, 
Syddansk Universitet

04/03: 	Russisk nationalisme i det 21. århundrede. Erik Kulavig, 
lektor emeritus i historie, Syddansk Universitet

11/03: 	 Forstærkede autokratiske tendenser i Tyrkiet og Mellem-
østen. Peter Seeberg, lektor emeritus i mellemøststudier, 
Syddansk Universitet

Semesteråbning med forsideforsker 
Kresten Lundsgaard-Leth:  
Hvad skal vi med filosofi? 
HOLD: 2613-475
TID: 21/1, 1 onsdag, kl. 19.30-21.15
PRIS: 100 kr. inkl. et glas vin
UNDERVISER: Kresten Lundsgaard-Leth, ph.d. i filosofi og 
projektleder, Det Etiske Råd

Han pryder forsiden af Herning-programmet, og nu vender 
Herning-drengen og filosoffen Kresten Lundsgaard-Leth 
hjem for at skyde forårssemesteret i gang med et spørgsmål, 
der er mere aktuelt end nogensinde: Hvad skal vi egentligt 
med filosofi i dag? I en tid præget af kriser, teknologiske 
fremskridt og værdier i bevægelse giver filosofien os rum til 
fordybelse og værktøjer til at navigere i en kompleks verden.
Kom og vær med til at sætte gang i et nyt semester i Herning, 
når vi byder på en inspirerende aften med vin i glasset og 
perspektiv i tankerne.
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Kierkegaard: Tro, håb og kærlighed
HOLD: 2613-027
TID: 4/2 og 18/2, 3 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Kasper Lysemose, postdoc i filosofi, Aarhus Universitet

Til antikkens fire kardinaldyder – visdom, retfærdighed, mod 
og selvbeherskelse – føjede kristendommen de tre teologiske 
dyder – tro, håb og kærlighed – og med dem blev et helt nyt 
dydsbegreb indført. Menneskets dydighed lå ikke længere i den 
formåen, det selv kunne opøve. Den lå i dets forhold til Gud. Men 
hvordan forholder mennesket sig egentlig til Gud gennem tro, 
håb og kærlighed? Vær med, når vi ser på, hvordan Søren Kierke-
gaard besvarede dette spørgsmål. Vi ser på, hvordan troen hos 
Kierkegaard ophæver de etiske bånd mellem mennesker, hvor-
dan håbet håber midt i håbløsheden, og hvordan kærligheden 
kan være en barmhjertig gerning, selvom den – i modsætning til 
de antikke dyder – intet som helst formår at gøre.

Positiv psykologi i ledelse
HOLD: 2613-420
TID: 25/2, 5 onsdage, kl. 19.30-21.15. OBS: 4/3 kl. 17.15-19.00
PRIS: 895 kr., studerende 450 kr.

Inden for den positive psykologi stiller man spørgsmålet: Hvad gør 
livet værd at leve? Men hvilke svar får vi, hvis vi stiller de samme  
typer spørgsmål i arbejdslivssammenhænge? Hvad er det, der  
giver arbejdslivet mening? Hvordan kan jeg trives som individ og 
i fællesskaber på min arbejdsplads? I denne forelæsningsrække 
dykker vi ned i centrale aspekter af den positive psykologi i ledel-
se og arbejde. I denne forelæsningsrække dykker vi ned i centrale 
aspekter af den positive psykologi i en arbejdslivssammenhæng.

25/02: 	Introduktion til positiv psykologi og motivation.  
Hans Henrik Knoop, lektor i psykologi, Aarhus Universi-
tet, samt ekstraordinær professor, North-West University,

04/03: 	Ledelse for regenerativ trivsel. Simon Elsborg Nygaard, 
erhvervspsykolog, ph.d. i bæredygtighedspsykologi og 
ekstern lektor, Aarhus Universitet

11/03: 	 Samskabelse og medskabelse i robuste organisationer. 
Karen Marie Fiirgaard, cand.psych.aut og organisations-
konsulent, Koncern HR, Vejle Kommune

18/03:	 Håb som strategi i ledelse. Mads Bab, tidligere ekstern 
lektor i positiv psykologi, forfatter, indehaver af Gnist

25/03: 	Mindfulness, selv-omsorg og glæde for håndtering af 
stress og fremme af mental sundhed. Jesper Dahl-
gaard, docent og forskningsleder, VIA UC, og lektor 
Klinisk Medicin, Aarhus Universitet

Dage der forandrede Europa
HOLD: 2613-302
TID: 28/1, 7 onsdage, kl. 19.30-21.15
PRIS: 995 kr., studerende 495 kr.

Moderne europæisk historie er fuld af dage, som står centralt 
i vores bevidsthed. Dage, der er mytologiseret og ophøjet til 
at være startskud for store forandringer. Selvom de enkelte 
dage sjældent kan tilskrives hele æren, så har de fået de-
res plads i historien af en grund. Vi har udvalgt nogle dage i 
moderne europæisk historie, der knyttes til nogle af de mest 
skelsættende begivenheder og forandringer. Den franske og 
russiske revolution, verdenskrigene, EU's fødsel, Berlinmu-
rens fald samt krigene på Balkan og i Ukraine. Hvad skete 
der? Hvad gik forud? Og hvad fulgte?
 
28/01: 	Mordet i Sarajevo 28. juni 1914. Nils Arne Sørensen, 

professor emeritus i historie, Syddansk Universitet
04/02: 	Februarrevolutionen 23. februar 1917. Erik Kulavig, 

lektor emeritus i historie, Syddansk Universitet
11/02: 	 Tyskland invaderer Polen 1. september 1939.  

Martin Ammitsbøll Husted, cand.mag. i historie,  
filosofi og samfundsfag, lektor, Risskov Gymnasium

18/02:	 Robert Schuman holder tale om kul- og stålunio-
nen 9. maj 1950. Johnny Laursen, lektor i historie, 
Aarhus Universitet

25/02: 	Berlinmurens fald 9. november 1989. Mirjam  
Gebauer, lektor i tysk, Aalborg Universitet

04/03: 	Slovenien og Kroatien træder ud af Den Jugosla- 
viske Føderation 25. juni 1991. Zlatko Jovanovic, 
ph.d. i historie, ekstern forsker ved forskningscen-
tret 'The Many Roads in Modernity', Københavns 
Universitet

11/03: 	 Rusland invaderer Ukraine 24. februar 2022. 
Niels Bo Poulsen, ph.d., seniorforsker, Institutt for 
Forsvarsstudier, Oslo

Kom med til  
Århundredets Festival
i Aarhus
SE SIDE 28-34
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Når mennesker arbejder med mennesker  
– pas på din mentale sundhed
HOLD: 2613-365
TID: 25/2, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISERE: Lærke Egefjord, læge, forfatter og billedkunstner, og Lise 
Holck Jørgensen, lektor i psykologi

At arbejde med mennesker kræver både empati og styrke, men over 
tid kan det også slide på overskuddet og glæden ved arbejdet. Re-
lationsarbejdet er samtidig noget af det mest meningsfulde, vi kan 
beskæftige os med. Kom med til workshop, hvor du lærer at forstå 
belastningerne ved følelsesmæssigt arbejde og finder sunde måder 
at passe på dig selv imens. I løbet af aftenen kombinerer to erfarne 
og engagerede undervisere indsigtsfuld forskning med inspirerende 
metoder og øvelser, som du nemt kan bruge allerede næste dag i dit 
arbejde med mennesker.

Følelsesmæssig intelligens i ledelse
HOLD: 2613-472
TID: 25/2, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Mads Bab, tidligere ekstern lektor i positiv psykologi, forfatter 
og indehaver af Gnist

9 ud af 10 de bedste ledere har en fælles egenskab: høj følelses-
mæssig intelligens. Samtidig viser forskning, at op mod halvdelen af 
de resultater, ledere skaber, afhænger af deres evne til at forstå og 
håndtere følelser. Både deres egne og andres. Det bliver særligt ty-
deligt i tider med forandring. For netop dér opstår der flere og stær-
kere følelser: usikkerhed, manglende håb, modstand, begejstring. 
Når tempoet stiger, og retningen forandres, bliver følelserne en kraft, 
der kan trække organisationen fremad – eller få den til at gå i stå. Gå 
på opdagelse i den følelsesmæssige intelligens’ tegn denne aften. 

Tidens store udfordringer
HOLD: 2613-335
TID: 25/2, 5 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 795 kr., studerende 395 kr.

Hvor polariseret er Danmark? Hvordan vil kunstig intelligens påvir-
ke os og vores samfund? Hvor robust er den danske økonomi? Er 
vi rustet til at modstå cybertrusler? Og hvilke udfordringer står vel-
færdsstaten over for i fremtiden? Tag med, når vi dykker ned i nogle 
af de mest presserende spørgsmål og udfordringer, som Danmark 
står over for lige nu og i de kommende år. Med fokus på emner, der 
spænder fra sociale dynamikker til teknologiske fremskridt, økonomi-
ske udfordringer og nationale sikkerhedsspørgsmål, vil forelæsnings-
rækken give et dybere indblik i de problemstillinger, der former vores 
samfund i dag og i fremtiden.

25/02: 	Polarisering mellem land og by – er Danmark et splittet 
samfund? Niels Nyholt, postdoc i statskundskab, Aarhus 
Universitet

04/03: 	Hvor udsat er Danmark for cybertrusler, og kan vi modstå 
dem? Jens Myrup Pedersen, professor i cybersikkerhed, 
Aalborg Universitet

11/03: 	 Kunstig intelligens – hvad er der af centrale fordele og 
ulemper? Jens Christian Bjerring, professor i filosofi, Aarhus 
Universitet

18/03: 	En status på dansk økonomis udfordringer, og hvad 
bestemmer råderummet i fremtiden? Jesper Jespersen, 
dr.scient.adm. og professor emeritus i samfundsøkonomi, 
Roskilde Universitet

25/03: 	Er fremtidens velfærdsstat truet? Jørgen Goul Andersen, 
professor emeritus i statskundskab, Aalborg Universitet

Hvordan vil kunstig 
intelligens påvirke os og 
vores samfund? Professor 
i filosofi Jens Christian 
Bjerring ser på fordele og 
ulemper i forelæsnings-
rækken 'Tidens store 
udfordringer'.

Kom med til  
Århundredets Festival
i Aarhus
SE SIDE 28-34
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Din hjerne snyder dig
HOLD: 2613-242
TID: 11/3, 1 onsdag, kl. 17.30-21.15
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISER: Jakob Linnet, dr.med., ph.d., cand.psych. aut. samt leder af 
klinik for ludomani og BED, Odense Universitetshospital

Hvad enten det handler om en trang til at spille om penge, overspi-
se, drikke eller andet, er det hjernen, der snyder os til afhængighed. 
Afhængighed kan antage mange former. Men hvorfor udløses denne 
kraftige, tilsyneladende ukontrollerbare trang? Og hvordan slipper 
man ud af den igen? Denne aften dykker vi ned i den nyeste forsk-
ning i hjernen og afhængighed. Hør bl.a. om hjernens belønningssy-
stemer, og få indblik i, hvordan man kan komme ud af afhængighed 
med en række simple psykologiske redskaber. Undervisningen tager 
afsæt i bogen 'Din hjerne snyder dig' (Gyldendal). 

Natur og sundhed  
– naturens helbredende kræfter
HOLD: 2613-148
TID: 18/3, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISERE: Peter Thybo, master i læreprocesser, PD i alm.pæd., fysio- 
terapeut, certificeret specialist i arbejdsliv samt CEO i SundhedsUniverset.com

Naturen kan give os jordforbindelse og ro, lindre stress og virke hel-
bredende ved fysisk sygdom. Men hvad er det, naturen kan og gør 
ved os mere præcist? Hvorfor påvirker naturen vores trivsel – både 
fysisk og mentalt? Med afsæt i den nyeste forskning stiller undervis-
ningen skarpt på naturens stærke sundhedsfremmende og helbre-
dende virkninger på mennesker. Få en større forståelse for menne-
skets forbindelse til naturen, og bliv klogere på naturterapi. Hør om 
teknikker til at opnå mere indre ro, balance og overskud i hverdagen 
gennem naturen. 

Sjov med sprog: Dialekter
HOLD: 2613-145
TID: 18/3, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Inger Schoonderbeek Hansen, lektor i nordisk sprog og  
litteratur, Aarhus Universitet

Det danske sprogsamfund var engang så mangfoldigt, at enhver 
landsby i kongeriget havde sin egen dialekt. I dag er dialekterne på 
tilbagetog, men alligevel kan vi stadig høre, om fx jyden taler nueren-
fywrs, er wæsterfræ', bor i Kronjylland eller i Synnejylland. Folk bruger 
deres dialekt helt naturligt og hjemligt, de kan bruge den udspeku-
leret strategisk eller til at skabe sammenhold. Men hvordan adskiller 
de danske dialekter sig fra hinanden? Og er de danske dialekter nu 
døde eller levende?
 

Forårsweekend på Sandbjerg Gods
HOLD: 2611-313 (enkeltværelse) og 2611-312 (dobbeltværelse)
TID: 18/4-19/4, 1 weekend
PRIS: 2.650 kr. pr. person
STED: Sandbjerg Gods, Sandbjergvej 102, 6400 Sønderborg.  
Deltagerne sørger selv for kørsel

Sønderjylland forbinder Danmark med det europæiske fast-
land, og områdets historie har altid været tæt forbundet med 
udviklingen syd for grænsen. Den 18.-19. april 2026 invite-
rer Folkeuniversitetet traditionen tro til forårsweekend på 
Sandbjerg Gods. I en blanding af gods- og højskolestemning 
byder weekenden på spændende foredrag og samtaler om 
Sønderjyllands og Europas sammensatte historie krydret 
med fællessang, hyggeligt samvær og selvfølgelig lidt godt 
fra det sønderjyske kaffebord. Alt sammen i de smukke ram-
mer ned til Alssund. Programmet byder på:

Danmark i Europa fra år 1000 til 1800. Carsten Porskrog 
Rasmussen, dr.phil., adjungeret professor og enhedsleder, 
Museum Sønderjylland

Nolde – maleren, der trådte ved siden af. Hans Christian 
Davidsen, kulturredaktør og forfatter til 'Nolde – maleren, 
der trådte ved siden af' 

Om 100 år – Europa i grænselandet – en samtale om 
fortællinger, mindretal og historisk erindring i Europas ud-
kant. Anna Elisabeth Jessen, forfatter til romantrilogien 'Om 
hundrede år', 'Hjemsted' og 'Verdensport', og Hans Christian 
Davidsen, kulturredaktør, Flensborg Avis

Fællessang og sangtradition med inspiration i grænse-
landet. Philip Eick, korleder for Local Vocal og korinstruktør 
med rødder i Berlin 

Europa i kunst, musik og litteratur. Søren Schauser, ph.d. i 
filosofi, forfatter og lektor, Det Kongelige Danske Musikkon-
servatorium

Europa efter Trumps genkomst. Marlene Wind, professor 
i statskundskab og leder af Center for Europæisk Politik, 
Københavns Universitet
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Kan tro flytte hjerner?
HOLD: 2613-004
TID: 21/3, 1 lørdag, kl. 10.00-14.00
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISER: Armin W. Geertz, professor emeritus i religionsvidenskab, 
Aarhus Universitet

Mange mennesker henter deres selvforståelse og livskvalitet i reli-
giøs og/eller spirituel tro. Nyere forskning viser, at hjernen spiller en 
grundlæggende rolle i religiøsitet, livskvalitet og helbred. Men hvad 
er religion egentlig, og hvorfor er hjernen vigtig for studiet af religion? 
Hvordan studerer man hjernen og religion? Kan disse studier sige 
noget om, hvorfor vi overhovedet har religion? Kom med, når vi udfor-
sker, hvordan religiøs og spirituel tro påvirker livskvalitet og helbred.

Tarmen – fra ende til anden
HOLD: 2613-140
TID: 18/3 og 25/3, 2 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISERE: Lotte Fynne, speciallæge (18/3) og forsker i mave-tarm- 
lidelser, og Mette Borre, klinisk diætist, Aarhus Universitetshospital (25/3)

De seneste år har forskningen understreget vigtigheden af en sund 
og velfungerende tarm. Tarmen har en meget kompleks fysiologi. 
Den har bl.a. sit eget nervesystem, opsuger næringsstoffer, produce-
rer hormoner, der er afgørende for vores daglige liv, og huser bakteri-
er, der holder os sunde og raske. Bliv klogere på tarmsystemet, når to 
eksperter gennemgår tarmens funktion, de mest almindelige forstyr-
relser af tarm og afføring og ernæringens betydning for tarmen. Du 
får viden om, hvad du selv kan gøre for at få en sund tarm, og hvornår 
du skal søge professionel hjælp. 

Vær meningsfuldt til stede i tiden  
– med Hartmut Rosas filosofi
Hold: 2613-015
Tid: 21/3, 1 lørdag, kl. 10.00-14.00
Pris: 350 kr., studerende 175 kr.
Underviser: Mogens Pahuus, professor emeritus i filosofi, Aalborg Universitet

Vi kan være til stede på en måde, hvor tingene gør indtryk, hvor ver-
den er rig, hvor andre vedkommer os, og hvor vi selv er fulde af kraft 
og liv. Da er der meningsfuldhed eller – med Hartmut Rosas begreb 
– resonans i vores liv. Men vi kan også være til stede på en modsat 
måde, hvor verden er tom og ligegyldig, hvor andre virker fremme-
de og afvisende, og hvor vi selv føler os døde indeni. Vær med, når 
vi med udgangspunkt i Hartmut Rosas filosofi vil forsøge at besvare 
spørgsmålene: Hvorfor kommer vi ud i oplevelsen af meningsløshed 
og tomhed? Og hvad kan vi gøre for at fremme oplevelsen af me-
ningsfuldhed? 

Fra dinosaurernes tid: Mesozoikum
HOLD: 2613-023
TID: 21/3, 1 lørdag, kl. 10.00-16.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Bent Erik Kramer Lindow, palæontolog og geolog

Mesozoikum (for 252-66 millioner år siden) begyndte med den vær-
ste masseuddøen i Jordens historie, der udraderede 95 % af klodens 
arter. Samtidig brød superkontinentet Pangæa op, og kontinenterne 
bevægede sig mod nutidens geografi. Efter katastrofen fulgte en bøl-
ge af evolutionær nyskabelse: frøer, krokodiller, pattedyr, fugle, myrer 
og blomsterplanter samt uddøde dyr som dinosaurer og flyveøgler. 
Denne dag dykker vi ned i 'Jordens middelalder' og ser på de vigtig-
ste træk, som lagde grundstenen for meget af nutidens liv.

Lotte Fynne, forsker i mave-tarmlidelser

15Forår 2026



Neil Young – 80 år
HOLD: 2613-040
TID: 25/3, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Espen Strunk, forfatter og rockjour-
nalist, Musikmagasinet GAFFA

Til november runder Neil Young 80 år – og 
er stadig særdeles aktiv, et halvt århundrede 
efter hovedværker som 'Everybody Knows 
This is Nowhere' (1969), 'After the Gold Rush' 
(1970) og ikke mindst 'Harvest' (1972). I afte-
nens forelæsning stilles der skarpt på ori-
ginalen fra Ontario og hans sensitive sang-
værk, som den store franske forfatter Michel 
Houellebecq engang har beskrevet således: 
“Neil Youngs sange er lavet til dem (...), som 
lever ved fortvivlelsens port, men som fort-
sætter, ikke desto mindre, med at tro på, at 
lykken er mulig.“

New Zealand: En rejse 
gennem natur, historie  
og kultur
HOLD: 2613-090
TID: 21/3, 1 lørdag, kl. 10.00-14.00
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISER: Kirsti Hogstad, cand.mag. i  
engelsk, filosofi og religion, HF & VUC FYN 
Odense

Tag med på en rejse til New Zealand, som 
er et af de lande, som geografisk set ligger 
længst væk fra os. Vi vil se nærmere på nog-
le af de elementer, som gør New Zealand 
til noget specielt: dets natur og landskaber, 
dets historie med særligt henblik på maori-
ernes historie og derefter den britiske ko-
lonisering af landet, før vi når frem til i dag, 
hvor den newzealandske kultur er unik i sin 
blanding af vestlig kultur og maorikultur. Vi 
vil også kaste lys over de aktuelle politiske, 
sociale og racemæssige problematikker, der 
præger landet i dag.

Tirpitz-stillingen 
 og Hitlers Atlantvold
HOLD: 2613-256
TID: 8/4, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: John V. Jensen, museumsins- 
pektør, Vardemuseerne

Langs Vestkysten ligger resterne af Hitlers 
Atlantvold fra 2. verdenskrig. Bunkerne var 
engang brikker i et kystforsvar, der strak-
te sig fra Nordnorge til den fransk-spanske 
grænse – et enormt forsvarsværk, nazister-
ne etablerede i håbet om at fastholde det 
erobrede Europa. Forelæsningen zoomer 
ind på Tirpitz-stillingen ved Blåvand, der 
som en del af Atlantvolden skulle have for-
svaret Danmark mod en allieret invasion fra 
vest. Hvorfor gav Hitler ordre til at opføre et 
stort fæstningsværk langs Vesteuropas ky-
ster? Få indblik i et stykke fascinerende dan-
marks- og militærhistorie. For særomvisning 
på Tirpitz se side 21. Ekstra omvisning, da 
første omvisning er udsolgt. 

Fuld af viden 
– forskernes 
fredagsbar 

videnslyd.

PODCASTEN DER DYKKER DYBT 
EFTER INDSIGT OG FAKTA
Lyt med gratis hver uge i din foretrukne app

200.000 downloads sidste år

MED VÆRTERNE PETER LØHDE  
& EMMA ELISABETH HOLTET
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Lad kreativiteten blomstre
HOLD: 2613-149
TID: 8/4, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 390 kr., studerende 215 kr. inkl. materialer
UNDERVISER: Lærke Egefjord, læge, forfatter og 
billedkunstner

Når du dykker ned i akvarellens verden, skaber 
du et kreativt frirum for dig selv. Du får mulig-
heden for at træde ind i en boble af flow, hvor 
tid og sted forsvinder. Forskning viser, at dette 
øjeblik af fordybelse og kreativ udfoldelse kan 
hjælpe dig med at slippe stress og bekymringer 
i hverdagen. Kom med til en dag fyldt med viden 
om, hvordan kunst og kreative sysler påvirker din 
hjerne og krop, og hvordan det kan bidrage til at 
styrke din mentale sundhed og forebygge stress. 
Teorien går hånd i hånd med en kreativ praksis 
med akvarelmaling.

Kunstanalytiske tilgange:  
Hvordan får vi mere ud af kunst?
HOLD: 2613-146
TID: 8/4, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISER: Kasper Dam Nielsen, cand.mag. i dansk og billedkunst,  dok-
torand i dansk litteratur, Europa-Universität Flensburg

Med den rette billedlæsningsteknik bliver god kunst en større ople-
velse. Et trænet øje ser et billede anderledes. Kunsten er at stille de 
gode spørgsmål. I denne forelæsningsrække gives en introduktion til 
centrale metoder og begreber inden for kunstanalyse. Med udgangs-
punkt i værker fra forskellige perioder undersøger vi, hvordan kunst 
skaber betydning. Vi konsulterer nøgletekster skrevet af de mest ind-
flydelsesrige kunstteoretikere gennem tiden og lærer af deres tilgan-
ge for at blive bedre billedlæsere og få mest muligt ud af kunsten.

Taknemmelighed
HOLD: 2613-147
TID: 8/4, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISER: Jane Flarup, cand.mag., master i positiv psykologi og forsker i 
taknemmelighed

TAK. Et lille ord, der kan give dig et bedre liv. Gennem mere taknem-
melighed i dagligdagen kan du nemlig opleve øget velvære og sund-
hed og få stærkere relationer til andre mennesker. Taknemmelighed 
er et urgammelt redskab til at danne sunde relationer mellem menne-
sker og dyr. Selv chimpanser viser taknemmelighed over for hinanden. 
Undervisningen gennemgår forskningen i taknemmelighed siden Ari-
stoteles og frem til nutidens psykologiske forskning i trivsel og livs-
kvalitet. Der vil være eksempler på øvelser, som alle kan være med til. 

Alle hold foregår på Aarhus Universitet  
i Herning, Birk Centerpark 15  
– medmindre andet er angivet
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Med PARK forvandler vi Aarhus' smukke univer-
sitets­park til en gratis udendørs vidensfestival,  
der forener forskning, musik, litteratur og 
scenekunst.

I 2025 blev 4.500 deltagere klogere på verden i 
selskab med skarpe forskere fra hele landet. Der 
blev lyttet, grinet, drukket, spist og sunget, mens 
vi blev klogere på tidens største spørgsmål under 
de gamle eges kroner.

VI SES IGEN
22-23/8 2026

UNIVERSITETSPARKEN

Realiseres i 2026 med støtte fra: 

Præsenteres af: 

GRATIS VIDENSFESTIVAL

I samarbejde med: 



I 2026 udvider vi programmet til to dage og 
præsenterer en perlerække af arrangementer, 
der giver dig den nyeste viden om tidens største 
udfordringer. Du får smagsprøver på det bedste 
fra Folkeuniversitetets alsidige program, ny viden 
fra nogle af landets bedste eksperter og toppen 
af poppen fra den danske musikscene.

Vi glæder os til at byde det aarhusianske stryge-
rensemble Who Killed Bambi velkommen tilbage 
på Amfiscenen, når de sætter klassisk lyd til dan-
ske rytmiske solisters hits. 

Tilbage på Amfiscenen er også Mathias Ham-
mer, der vil være konferencier og sørge for, at 
vi alle får rørt stemmebåndene til fællessang 
tilpasset festivalens temaer.

PARK er gratis og frit tilgængelig for alle. Det er 
dog muligt at donere ved tilmelding og på den 
måde være med til at skabe et solidt funda-
ment for fortsættelsen af festivalen efter 2026.

Tilmeld dig nu og få løbende opdateringer på 
parkfestival.dk

TILMELD DIG 
ALLEREDE NU



Mental sundhed  
i hverdagen
HOLD: 2623-069
TID: 2/9, 6 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 895 kr., studerende 450 kr.

Vores mentale sundhed har stor indflydel-
se på vores livskvalitet og på risikoen for at 
udvikle psykiske lidelser. For at opnå mental 
sundhed lyder nogle af rådene bl.a., at vi skal 
spise sundt og varieret, vi skal sove godt, og 
vi skal huske at tage en pause fra bekymrin-
gerne. Men hvad skal vi spise, og hvordan 
sørger man for at sove godt? Og hvordan 
slipper vi bekymringerne? Seks eksperter 
giver viden og inspiration til, hvordan vi selv 
kan bidrage til at passe godt på vores men-
tale helbred.

02/09: 	Søvn og mental sundhed. Ali Amidi, 
lektor i neurovidenskabelig psyko- 
logi, Aarhus Universitet

09/09: 	Kan du spise dig tilpas? Esben Skip-
per Sørensen, professor i molekylær 
ernæring, Aarhus Universitet

16/09: 	Forstå dit nervesystem, og styr 
uden om den usunde stress.  
Karen Johanne Pallesen, lektor, bio-
log og ph.d. i sundhedsvidenskab, 
Aarhus Universitet

23/09: 	Psykisk sygdom og terapeutiske 
værktøjer. Michelle Sophia Lange, 
autoriseret psykolog, Afdeling for 
Depression og Angst, Aarhus Uni-
versitetshospital

30/09: 	Brug hænderne, og få ro i hovedet. 
Lærke Egefjord, læge, forfatter og 
billedkunstner

07/10: 	Fysisk aktivitet – hvad og hvor 
meget skal der til? Marina Aagaard, 
træningsekspert, master i fitness 
og træning og ekstern underviser, 
Syddansk Universitet

Naturmedicin og  
functional foods
HOLD: 2623-068
TID: 2/9, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
UNDERVISER: Per Bendix Jeppesen, lektor i 
endokrinologi, Aarhus Universitetshospital

Gennem århundreder har mennesker brugt 
naturen til behandling af sygdomme. Det er 
ikke nyt, at naturlige kilder som fx medicinal-
planter har en effekt. Men med nutidens ana-
lysemetoder, teknologier og forståelse er det 
nu muligt at udvikle oprensede, naturlige ke-
miske forbindelser som nye lægemidler. Ca. 
70 % af al den medicin, der anvendes i dag, 
har sin oprindelse fra en naturkilde. Forelæs-
ningen sætter fokus på udvikling af forskelli-
ge lægemidler, der alle har naturen som kilde. 
Hør også om kost i form af 'functional foods' – 
fødevarer, der har positiv effekt på helbredet.

Efterår 2026
Det psykopatiske sind
HOLD: 2623-067
TID: 2/9, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Lars Bjerggaard, autoriseret klinisk 
psykolog, specialist og supervisor i psykopatologi, 
Retspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetsho-
spital

Vi drages af artikler, podcasts og film. Vi kig-
ger undersøgende på chefen, hvis hun har 
lidt for spidse albuer: Er hun mon psykopat? 
Men det er næppe så enkelt. Psykopati, eller 
dyssocial personlighedsforstyrrelse, er en 
kompleks personlighedsforstyrrelse karakte-
riseret ved manglende empati, overfladiske 
følelser og manipulerende adfærd. Psykopa-
ti er også en forstyrrelse, der ofte misforstås 
i samfundet, og forstyrrelsen er mere nuan-
ceret end den stereotype 'koldblodige' kri-
minelle. Vi stiller skarpt på det psykopatiske 
sind, adfærd, personlighedstræk og behand-
lingsmuligheder.
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EKSTRA:  
Særomvisning på Tirpitz
HOLD: 2613-283 (UDSOLGT)  
eller 2623-281 (EKSTRA OMVISNING)
TID: 18/4, 1 lørdag, kl. 11.00-12.30 (udsolgt) eller 
22/8, 1 lørdag, kl. 11.00-12.30 (ekstra omvisning)
PRIS: 260 kr.
STED: Tirpitz, mødested ved billetsalget, Tirpitzvej 1
UNDERVISER: John V. Jensen, museumsins- 
pektør, Vardemuseerne

Tag med på besøg på Tirpitz i Blåvand. 
Hjertet i museet er den store Tirpitz-bunker, 
der er en del af Hitlers store Atlantvold, der 
strakte sig fra Nordkap til Pyrenæerne som 
forsvar mod et allieret angreb fra vest. Mu-
seumsinspektør John V. Jensen giver en 
omvisning i Tirpitz-bunkeren og i Bjarke In-
gels' imponerende museumsbygninger, der 
graver sig ind i sandet. Der bliver også lej-
lighed til at se nærmere på museets nyeste 
udstilling om besættelsen og de første efter-
krigsår. For optaktsforelæsning se side 16.

Kvindemord eller sund 
fornuft? Myterne bag de 
danske hekseprocesser
HOLD: 2623-192
TID: 30/9, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS:195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Louise Hauberg Lindgaard, ph.d. 
i historie

Vi tror, vi kender heksen – fra Harry Potter, 
gamle eventyr, sankthansbålet og tv-seri-
er, men hvad med de virkelige mennesker, 
der blev anklaget for at udøve trolddom og 
brændt på bålet som hekse i 1500-1600-tal-
let? Hvad var kirkens rolle? Hvem var de klo-
ge koner? Og brugte man virkelig vandprøver 
til at afsløre hekse? Denne aften punkterer 
vi de mest sejlivede myter om heksejagten 
og giver et nuanceret indblik i en af Europas 
mørkeste perioder – og i, hvordan virkelig-
hed og fortælling kan gå i hver sin retning, 
og hvorfor denne historie er relevant i dag.

Dansk erhvervshistories 
giganter
HOLD: 2623-157
TID: 2/9, 3 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.

Hvordan gik Danmark fra at være et udpræ-
get landbrugsland til at være en moderne 
økonomi med store internationale selska-
ber som Novo Nordisk, LEGO og Mærsk? 
I selskab med nogle af landets førende er-
hvervsforskere og eksperter dykker vi ned 
i historien om de danske erhvervsgiganter 
og undersøger, hvordan en række ikoniske 
virksomheder har positioneret sig som inter-
nationale magtspillere.

02/09: 	Novo Nordisk. Kurt Jacobsen, 
professor i virksomhedshistorie, 
Copenhagen Business School

09/09: 	LEGO. Niels Lunde, cand.scient.pol., 
forfatter, erhvervskommentator, tidl. 
chefredaktør på Børsen

16/09: 	Mærsk. Martin Jes Iversen, lektor, 
prodekan for International Uddan-
nelse, Copenhagen Business School

Den gode hukommelse
HOLD: 2623-111
TID: 9/9, 4 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 795 kr., studerende 395 kr.

Hukommelsen er en helt afgørende forud-
sætning for vores liv og derfor også for vores 
arbejdsliv. Vi bruger den, når vi skal huske, 
hvad der blev sagt på mødet, og når vi pri-
oriterer i vores arbejdsopgaver. Men hvad 
er hukommelse, og kan man tale om flere 
slags? Hvad sker der med den, når vi bliver 
ramt af stress eller bliver ældre? Kan vi lære 
at aflaste hjernen og optimere vores hukom-
melse? Bliv klog på den gode og den dårlige 
hukommelse i arbejdslivet.

09/09: 	Introduktion: Hvordan fungerer  
hukommelsen? Ole Lauridsen, 
lektor emeritus i undervisning og 
læring, Aarhus Universitet

16/09: 	Aldring og hukommelse.  
Ole Lauridsen, lektor emeritus i 
undervisning og læring, Aarhus 
Universitet

23/09: 	Stress og hukommelse.  
Karen Johanne Pallesen, lektor, bio-
log og ph.d. i sundhedsvidenskab, 
Aarhus Universitet

30/09: 	Aflast din hjerne, og styrk din 
hukommelse. Peter Thybo, master 
i læreprocesser, PD i alm.pæd., 
fysioterapeut, certificeret specialist i 
arbejdsliv samt CEO i SundhedsUni-
verset.com 

Vi byder på gratis  
livestreamede  
forelæsninger 
FÅ VIDEN HJEM I STUEN. SE SIDE 6-7
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Hvem er Gud? Om 
gudsbegrebet fra Luther 
over Kierkegaard til i dag
HOLD: 2623-071
TID: 7/10, 1 onsdag, kl. 17.15-21.15
PRIS: 350 kr., studerende 175 kr.
BOG: Mulighed for særpris hos forlaget via holdsi-
den på fuau.dk
UNDERVISERE: Peter Lodberg, professor MSO 
i teologi, Aarhus Universitet, og Henning Kjær 
Thomsen, undervisningsleder og teologisk spe-
cialkonsulent, Viborg Stift

Er Gud den samme til alle tider, eller ændrer 
vores forståelse af Gud sig, når verden æn-
drer sig? Vær med, når vi følger teologiens 
rejse fra Martin Luthers førmoderne blik på 
Gud over Søren Kierkegaards moderne 
gudsbegreb til efter moderne strømninger, 
der udfordrer og nyfortolker gudsbegrebet. 
Undervejs bliver det tydeligt, hvordan tro 
og teologi altid formes af samtiden – og at 
denne dynamik også påvirker vores syn på 
kirken og menneskets plads i verden i dag.

En ny verdensorden?
HOLD: 2623-024
TID: 21/10, 7 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 995 kr., studerende 495 kr.

De globale udfordringer hober sig op. Klimaforandringerne viser sig i 
form af tiltagende ekstreme vejrforhold. Trumps overtagelse af mag-
ten i USA har varslet nye handels- og sikkerhedspolitiske tider. Der 
hersker store humanitære kriser i og omkring konfliktområder. Og 
Vestens dominans i den globale magtbalance bliver godt og grundigt 
udfordret. Hvordan vil forholdet mellem stormagterne udvikle sig? Og 
hvilke former for konflikter og krige står vi overfor i de kommende år? 
Er vi på vej mod en ny verdensorden?

21/10: 	 Arktis. Camilla Tenna Nørup Sørensen, lektor, Institut for 
Strategi, Forsvarsakademiet

28/10: 	Afrika. Anne Mette Kjær, professor i statskundskab, Aarhus 
Universitet

04/11: 	 Latinamerika. Marie Kolling, seniorforsker ved Dansk Institut 
for Internationale Studier

11/11: 	 Asien. Camilla Tenna Nørup Sørensen, lektor, Institut for 
Strategi, Forsvarsakademiet

18/11: 	 EU. Rasmus Brun Pedersen, lektor i statskundskab, Aarhus 
Universitet

25/11: 	 Mellemøsten. Helle Lykke Nielsen, lektor i mellemøststudier, 
Syddansk Universitet

02/12: 	USA. Derek Beach, professor i statskundskab, Aarhus  
Universitet

De stærke kvinder og  
de slatne mænd i Matador
HOLD: 2623-194
TID: 7/10, 1 onsdag, kl. 19.30-21.15
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: John V. Jensen, museumsins- 
pektør, Vardemuseerne

“Min afdøde hustru serverede aldrig kød-
rand, hun kendte mine følelser for kogt fars“. 
Man kan se scenen for sig med overlærer 
Andersen og Violet Vinter i Matador. Lise 
Nørgaard er til tider blevet kritiseret for sin 
fremstilling af seriens mænd som uduelige 
og umodne, mens kvinderne kan klare sig 
selv og viser viljestyrke og mod, når det 
gælder. I selskab med Katrine, Maude, Hans 
Christian, Agnes, Ingeborg og Mads ser vi 
på, om det holder vand. Vi kaster også et blik 
på mellemkrigstiden og besættelsesårene 
og seriens enestående skildring af et stykke 
danmarkshistorie. Hvordan er tiden fremstil-
let i forhold til den nyeste forskning om især 
besættelsen?

Fusionsenergi
HOLD: 2623-211
TID: 21/10, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Søren Bang Korsholm, senior-
forsker i plasmafysik og fusionsenergiforskning, 
Danmarks Tekniske Universitet

Vi står foran et skifte væk fra fossile brænd-
sler. Måske er løsningen fusionsenergi – den 
samme kraft, der driver Solen. Her smeltes 
lette atomkerner sammen og frigiver enor-
me mængder energi. Et fusionskraftværk vil 
være sikkert, CO2-neutralt og næsten uden 
affald. Brændstoffet kan hentes i havvand og 
litium, nok til at forsyne os i milliarder af år. 
Bliv klogere på, hvad fusionsenergi er, hvor 
langt vi er i forskningen, og hvad det vil be-
tyde, hvis vi lykkes med at skabe et fusions-
kraftværk.
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Store tanker om hverdagslivet
HOLD: 2623-232
TID: 21/10, 6 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 895 kr., studerende 450 kr.

Hvordan ser ensomhed ud fra et filosofisk standpunkt? Hvad siger 
Bibelen om tilgivelse? Og hvordan har man i filosofien reflekteret 
over kærligheden til forskellige tider? Bliv klogere på seks emner, 
som ikke er spor hverdagsfjerne, men tæt inde på livet for ethvert 
menneske. Alle har følt kærlighed, ensomhed og lykke, men hvilke 
tanker har kloge hoveder gjort sig om disse sindstilstande gennem 
tiden? Og hvordan kan vi bruge deres tanker til at tænke noget om 
vores egen dagligdag?

21/10: 	 Kærlighed. Tone Grosen Dandanell, cand.mag. i filosofi
28/10: 	Moral. Christina Busk, teolog, stifter af Etikos og erhvervs-

chef
04/11: 	 Ensomhed. Cathrine Bjørnholt Michaelsen, adjunkt i filosofi, 

Copenhagen Business School
11/11: 	 Frihed. Peter Aaboe Sørensen, adjunkt i idéhistorie, Aarhus 

Universitet
18/11: 	 Tilgivelse. Anders-Christian Lund Jacobsen, professor i 

teologi, Aarhus Universitet
25/11: 	 Lykke. Morten Dige, lektor i filosofi, Aarhus Universitet

Sjov med sprog: Udvandrerdansk
HOLD: 2623-110
TID: 21/10, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Jan Heegård Petersen, lektor, Institut for Nordiske Studier og 
Sprogvidenskab, Københavns Universitet

Gennem 1800- og 1900-tallet rejste tusindvis af danskere ud i ver-
den, og med sig tog de deres sprog. I dag kan man stadig finde spor 
af dansk i byer og bygder i både Nord- og Sydamerika, hvor efter-
kommere af udvandrerne taler et dansk, der har udviklet sig på helt 
særlige måder, hvor det både er præget af engelsk, spansk og lokale 
dialekter. Vær med, når vi dykker ned i historien om de danske ud-
vandreres sprog – fra de første bosættere til nutidens efterkommere 
– og undersøger, hvordan dansk har levet, blandet sig og forandret 
sig i mødet med verden.

Temaaften om Leonard Cohen
HOLD: 2623-042
TID: 28/10, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Espen Strunk, forfatter og rockjournalist, Musikmagasinet 
GAFFA

Denne aften oprulles hele historien om Cohens liv og karriere. Og 
ikke mindst om de store, eksistentielle temaer, som løber gennem 
hele værket – fra debutromanen 'Let Us Compare Mythologies' fra 
1956 til Cohens allersidste album. Espen Strunk er musikjournalist og 
forfatter, cand.mag. i litteraturhistorie og til daglig nyhedsredaktør på 
musikmagasinet GAFFA. Han har skrevet en række biografier og mu-
sikbøger – og så er han én af de få danske journalister, der har mødt 
og interviewet Leonard Cohen.

En ny livsfase – brug den meningsfuldt
HOLD: 2623-066
TID: 28/10, 6 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 895 kr., studerende 450 kr.

Vi lever længere og bedre. Uden det rigtig er gået op for os, har vi 
fået en helt ny livsfase mellem voksen og gammel. Stadig flere op-
lever, at de både mentalt og fysisk kan meget mere, end de selv og 
omverdenen forventer, og det derfor ikke er dem, men snarere den 
ensidige fortælling om forfald og tab, der skal pensioneres. Men hvad 
skal den nye livsfase bruges til, og hvad skal prioriteres højest, når 
denne nye begyndelse med større frihed banker på døren? 

28/10: 	Fysisk aktivitet og boldspil – hold kroppen ung og  
humøret højt. Peter Krustrup, professor i sport og sundhed, 
Syddansk Universitet

04/11:	 Hold hjernen skarp med kunst og kreativitet. Lærke  
Egefjord, læge, forfatter og billedkunstner

11/11: 	 Den nye livsfase – når 'det er alderbedst'. Poul-Erik Tind-
bæk, chefkonsulent og ph.d., en3karriere

18/11: 	 Alderdommes biologi – hvordan får man en sund og aktiv 
aldring (på letforståeligt engelsk). Suresh Rattan, professor 
emeritus i biogerontologi, Aarhus Universitet

25/11: 	 Skønlitteratur – hvordan kan læsning give livskvalitet? 
Peter Simonsen, professor i europæisk litteratur, Syddansk 
Universitet

02/12: 	Vendepunkter – tab, sorg og vækst. Mai-Britt Guldin,  
cand.psych.aut., specialist i psykoterapi og seniorforsker,  
Aarhus Universitet, samt leder af Center for Sorg og  
Eksistens
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Tænk dig om
HOLD: 2623-090
TID: 14/11, 1 lørdag, kl. 10.00-16.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Jens Christian Bjerring, professor i filosofi, Aarhus Universitet

Vi møder argumenter overalt, hvor mennesker forsøger at overbevise 
andre om en påstand: Når politikere taler for deres politik, når rekla-
mefolk taler for deres produkt, når videnskabsfolk taler for deres teori 
eller præster for deres tro – og når vi taler med hinanden i hverdagen. 
Derfor er det en uundværlig evne at kunne argumentere på effektiv 
vis. Med dette forløb får du en introduktion til en række begreber 
og metoder, der gør det muligt at forstå og afkode argumenters in-
dre logik og at opbygge din egen evne til at konstruere holdbare 
argumenter og kommunikere dem effektivt. Med andre ord: Du bliver 
bedre til at tænke dig om.

Tolkien og nordisk mytologi
HOLD: 2623-050
TID: 14/11, 1 lørdag, kl. 10.00-16.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Anders Lundt Hansen, historiker og forfatter

På denne temalørdag dykker vi på hovedet ned i den verden mellem 
mytologi og historie, hvor Tolkien skabte sine store fortællinger. De 
nordiske sagn var hans inspiration, og hans kærlighed til sprog og til 
de fantastiske eventyr, sprog kan fortælle, var hans drivkraft. Ringe, 
drager, elverfolk og dværge har rødder, der går tusind år tilbage i hi-
storien. Følg sporene, og oplev den virkelige dybde i Tolkiens univers.

Universet – fra Big Bang til Beethoven
HOLD: 2623-046
TID: 14/11, 1 lørdag, kl. 10.00-16.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Michael J.D. Linden-Vørnle, astrofysiker og chefkonsulent,  
DTU Space

Tag med på en fascinerende og forunderlig rejse ud i universet. Fo-
relæsningen stiller skarpt på en række af de helt store spørgsmål 
inden for kosmologien og præsenterer vores nuværende forståelse 
af, hvordan verden har udviklet sig fra Big Bang og frem til i dag – en 
rejse forbi stjerner og planeter, der fødes i glødende skyer af gas 
og støv, gigantiske sorte huller i midten af enorme galakser samt de 
mystiske ingredienser, som dominerer vores univers: mørkt stof og 
mørk energi. 

Kort og godt om overgangsalderen
HOLD: 2623-065
TID: 2/12, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Ditte Trolle, overlæge og speciallæge i gynækologi 
og obstetrik, Center for Kønsidentitet, Aalborg Universitetshospital

Kvinders overgangsalder medfører store ændringer i krop-
pen og til tider også i sindet. Men hvad er det, der sker? Hvad 
med hormoner, humørsvingninger og sexliv? Spørgsmålene 
trænger sig på, når man som kvinde træder ind i overgangs-
alderen, og for mange kvinder kan det være en svær tid at 
navigere i. Denne aften vil gynækolog og sexolog Ditte Trolle 
fortælle om overgangsalderen og om, hvordan man kan lære 
at forstå og styre sig vej igennem overgangen. Undervisnin-
gen tager afsæt i bogen 'Kort og godt om overgangsalderen' 
(Dansk Psykologisk Forlag).

Konflikthåndtering
HOLD: 2623-056
TID: 14/11, 1 lørdag, kl. 10.00-16.00
PRIS: 650 kr., studerende 325 kr.
UNDERVISER: Rikke Bjergaard, cand.mag. i kommunikation, journalist og 
forfatter

Vil du have den nyeste viden inden for konfliktteori og blive klogere  
på forskningen om, hvordan vi bedst muligt løser konflikter? Så kom 
med til denne dag om konflikthåndtering. Lær, hvorfor konflikter op-
står, hvilke typer af konflikter der findes, og hvordan de udvikler sig. 
På kurset får du også mulighed for at tage en konfliktstilstest og få 
indblik i din egen personlige konfliktstil. Om eftermiddagen får du 
konkrete redskaber til, hvordan du sætter grænser på en hensigts-
mæssig måde og løser konflikter konstruktivt. 

Lyt til 'Fuld af viden' 
fra Videnslyd
FIND DEN, DER HVOR DU LYTTER TIL PODCASTS
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D-dag og slaget om Normandiet 1944
HOLD: 2623-152
TID: 4/11, 3 onsdage, kl. 17.15-19.00
PRIS: 495 kr., studerende 250 kr.
UNDERVISER: Martin Ammitsbøll Husted, cand.mag. i historie, filosofi og 
samfundsfag, forfatter og lektor, Risskov Gymnasium

Med katastrofale tyske nederlag på slagmarkerne tegnede udfaldet af 
2. verdenskrig sig allerede i sommeren 1944, men Nazityskland fort-
satte krigsindsatsen, og de sidste krigsår blev derfor de mest vold-
somme. Vi følger krigens dramatiske slutfase med særligt fokus på 
D-dag, de allieredes landgang i Normandiet og verdens største mili-
tære operation. I Storbritannien opbyggede man fra 1942 en enorm 
luft-, sø- og landstyrke med britiske, amerikanske, canadiske, franske 
og polske styrker, der gennemførte invasionen den 6. juni 1944. Vi ser 
på planlægningen af invasionen af Vesteuropa, kampene på D-dag og 
de efterfølgende slag mellem de allierede og den tyske krigsmaskine.

Tysk efterkrigstidskunsts hovedværker: 
Joseph Beuys, Gerhard Richter og  
Anselm Kiefer
HOLD: 2623-061
TID: 25/11, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Gitte Tandrup, mag.art. i kunsthistorie

Hvordan bearbejder kunsten krigens traumer og de spor, historien 
efterlader? Hvordan kan giganter som Joseph Beuys, Gerhard Richter 
og Anselm Kiefer siges at tage et opgør med Tysklands fortid igen-
nem deres arbejde med materialer, billedstrukturer og historiske refe-
rencer? Bliv klogere på tysk efterkrigstidskunsts hovedværker.

Trump, Putin, Xi og fremtiden for verden  
– mød Clement Kjersgaard
HOLD: 2623-064
TID: 2/12, 1 onsdag, kl. 17.15-19.00
PRIS: 195 kr., studerende 95 kr.
UNDERVISER: Clement Behrendt Kjersgaard, journalist, tv-vært og udgiver af 
RÆSON og ÆRA

Særligt Putins krige og genvalget af Trump har efterladt de europæi-
ske statsledere i en næsten utænkelig situation: Det, der ligner afvik-
lingen af det internationale system, som verden har kendt siden 1945. 
Hvad venter der os nu? Og hvad afgør fremtiden for Europa og Dan-
mark i det nye, globale magtspil? Clement Kjersgaard giver sit bud – i 
et skarpt og tempofyldt foredrag med god tid til spørgsmål fra salen. 

Kroppens sprog i professionel praksis
HOLD: 2623-112
TID: 4/11, 1 onsdag, kl. 17.30-21.00
PRIS: 425 kr., studerende 200 kr.
UNDERVISER: Helle Winther, ph.d. og lektor i bevægelsespsykologi,  
Københavns Universitet

Kroppens sprog har stor betydning for autenticitet, nærvær, empati,  
lederskab, relationskompetence og krisehåndtering i professionel 
praksis. Bevægelse og kropssprog er vores primære sprog. Ordenes 
strøm kan stoppes, men kroppen er altid i bevægelse – altid kommuni- 
kerende. Alligevel er kroppen, og ikke mindst bevægelsen, overset 
i psykologien. Gennem et kalejdoskop af forskningsbaseret teori og 
praksisnære fortællinger dykker vi denne aften ned i kropslighedens, 
sanselighedens og personlighedens betydning.

Lyt til 'Fuld af viden' 
fra Videnslyd
FIND DEN, DER HVOR DU LYTTER TIL PODCASTS
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Et billede viser to kvinder og fire mænd i skrædderstilling på græs-
plænen foran Capitol, kongresbygningen i Washington. Med nogle 
særlige briller kan de kigge direkte op mod solen, der denne dag er 
næsten dækket af Månen, så kun en tynd, gul ring er synlig. Længere 
fremme på græsset er der tæt af mennesker, og umiddelbart kan det 
virke lidt besynderligt, at de seks på billedet sidder langt bag ved alle 
de andre.

Men det gør de heller ikke, for billedet er et falskneri, skabt med brug 
af kunstig intelligens. Og dermed et af den slags billeder, der hele 
tiden gør det vanskeligere at skelne mellem, hvad der er rigtigt og 
forkert.  

”Hvis man har en kritisk refleksion, hvis man er kvinde og yngre, så er 
man bedre end for eksempel ældre til at gennemskue et billede lavet 
med kunstig intelligens,” forklarer Anja Bechmann, professor i medie-
videnskab og leder af DATALAB – Center for Digital Social Research 
på Aarhus Universitet. Hun har sammen med kollegaer på Syddansk 
og Københavns Universitet undersøgt vores evne til at se, om billeder 
er falske eller ægte. 

”Vores resultater viser, at vi generelt ikke er særlig gode til at gen-
nemskue de falske billeder, og når yngre er bedre til det end ældre, 
så skyldes det nok, at de i det hele taget er bedre til at navigere 
digitalt.”

VI ER GODT RUSTET I DANMARK

Billeder genereret med kunstig intelligens kan bruges til misinforma-
tion, for eksempel til at skabe begivenheder eller situationer, der ikke 
har fundet sted. Men heldigvis har det meste indhold på platforme 
som Facebook, Instagram og X stadig bund i virkeligheden, og i ste-
det for at jagte falsknerierne skal vi hellere koncentrere os om det, 
der er til at stole på, pointerer Anja Bechmann:

”Derfor er det vigtigt, at der er nogle medier, vi kan stole på. Her er 
vores public service- og publicistiske medier vigtige. Men det stiller 
store krav til dem, og de skal nærmest være villige til at lave en kon-
trakt med borgerne om, at det er dét, de skal levere. Bryder de den, 
er det virkelig kritisk; både i forhold til deres legitimitet og troværdig-
hed.”

Især de privatejede publicistiske medier er økonomisk udfordrede på 
grund af både annonce- og abonnementstab, og lige som de stats-

Professor Anja Bechmann og hendes kolleger fra DATALAB på Aarhus Universitet forsøger at holde 
trit med en udvikling i kunstig intelligens på medieområdet, som er styret af store og magtfulde 
techgiganter. I Danmark har vi dog et sundt informationsbillede. 
Af Kurt Strand

ejede public service-medier – DR, TV2 og TV2’s regioner – har de 
i de senere år tabt terræn, ikke mindst blandt unge og yngre, som 
henter en stor del af deres indhold på det mestendels engelskspro-
gede YouTube. Alligevel er vi efter Anja Bechmanns opfattelse godt 
rustet i Danmark:

”For hvis vi kigger på det overordnede billede, så ser det faktisk ret 
godt ud. Vi er ikke USA lige om lidt, og når vi sammenligner med 
andre, har vi et meget sundt informationsbillede. Der er selvfølgelig 
nogle tendenser, og hvis vi begynder at diskutere, hvor stor en vægt 
public service skal have i Danmark – eller hvis vi siger, at publicistiske 
medier ikke er så vigtige mere – så bliver jeg bekymret, fordi vi så får 
problemer med manglende sammenhængskraft og faktaresistens i 
stil med, hvad man ser i andre lande.” 

DER ER GÅET GEOPOLITIK I BIG TECH

At forske i blandt andet kunstig intelligens – sådan som Anja Bech-
mann gør – er et konstant kapløb med en hastigt accelererende ud-
vikling. Et særligt problem for Bechmann og hendes forskerkollegaer 
er at få adgang til de data, der fortæller om vores færden på de store 
platforme.

”Noget af det eneste, vi kan regne med,” siger hun, ”er, at vi hele 
tiden er bagud i forhold til de store techgiganter; det er musen efter 
katten.” 

For at understrege sin pointe henviser Anja Bechmann til endnu et 
billede, som – måske desværre? – er ægte, nemlig et billede fra cere-
monien på Capitol Hill i Washington, da Donald Trump blev indsat i sin 
anden præsidentperiode i januar 2025. Omkring ham er en håndfuld 
usædvanlige gæster: Teslas Elon Musk, Amazons Jeff Bezos, Face-
bookstifter Mark Zuckerberg, Googles topchef Sundar Pichai og Tim 
Cook fra Apple.

”Det er ret tydeligt, at der er gået geopolitik i Big Tech. EU står meget 
svagt over for de amerikanske giganter, og nu håber vi bare, at nye 
regler om at udlevere data til os forskere vil virke efter hensigten. 
Hvis de virker, er det et kæmpe fremskridt, men vi ser også eksem-
pler på forhaling med retssager, for de har penge nok til at hyre de 
bedste advokater i verden.”

Oplev Anja Bechmann til livestreamen 'Styrer kunstig intelligens  
vores adfærd på platforme?' Se side 7.

Gennemskuer vi fake news?
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ÅRHUNDREDETS 
FESTIVAL

06–15 MAR
2026

CASPER ANDERSEN,  
PROFESSOR I IDÉHISTORIECASPER ANDERSEN,  
PROFESSOR I IDÉHISTORIE



PROGRAMRELEASE FOR  
ÅRHUNDREDETS FESTIVAL
Vi fejrer, at programmet til Århundredets Festival er landet med 
et gratis arrangement i Aulaen på Aarhus Universitet. Professor 
i idéhistorie og årets forsideforsker Casper Andersen giver et 
perspektiv på verdens aktuelle brændpunkter. Herefter vil Anne 
Green Munk, ph.d. i litteraturhistorie og skønlitterær forfatter, 
læse op fra digtsamlingen 'Vildmarken' (Forlaget Silkefyret). Vi 
slutter aftenen af med musik og en smagsprøve på årets festi-
valøl brygget særligt til festivalen af bryggeriet Humleland.

HOLD-NR.: 2611-345 • TID: TORSDAG 19/2, KL. 
19.00-21.00 • STED: AULAEN, AARHUS UNIVER-
SITET • PRIS: GRATIS. TILMELDING NØDVENDIG

HARTMUT ROSA I SAMTALE  
– RESONANS I DEN NYE  
VERDENSORDEN?  
Klimakrise, krig og kulturelt kollaps præger vores tid og skaber 
afmagt og fremmedgørelse. Hvordan genfinder vi forbindelsen 
til os selv, hinanden og verden? Mød den anerkendte tyske so-
ciolog Hartmut Rosa til Århundredets Festival. Med sit begreb 
resonans viser han, hvordan meningsfuldhed og samhørighed 
kan opstå i mødet med natur, kunst og fællesskab – som mod-
spil til kontrol og konstant fremdrift. I samtale med journalist 
Bjørg Tulinius giver Rosa sit bud på, hvordan resonans kan 
styrke både individ og samfund. Arrangementet foregår på 
engelsk. 

HOLD-NR.: 2611-310 • TID: FREDAG 6/3, KL. 
17.00-19.00 • STED: SE HJEMMESIDE • PRIS: 
180 KR., STUDERENDE 90 KR.

ILISIMASAT FESTIVAL
Kom med til en hel dag, hvor vi gennem forskning, formidling, 
kultur og kunst retter blikket mod Arktis og de samarbejder og 
kulturfællesskaber, der binder oprindelige folk sammen – fra 
Alaska og Canada til Grønland og de nordiske lande. Til Ilisima-
sat Festival dykker vi ned i, hvordan arktiske perspektiver kan 
styrkes og få en større plads i en nordisk sammenhæng. 

HOLD-NR.: 2611-457 • TID: LØRDAG 7/3, KL. 
10.00-17.30 • STED: DET GRØNLANDSKE HUS •
PRIS: 180 KR., STUDERENDE 90 KR. • SAMAR-
BEJDSPARTNER: DET GRØNLANDSKE HUS I 
AARHUS

DIEGO & FRIDA – OG DEN 
KUNSTNERISKE REVOLUTION  
I MEXICO
Efter den mexicanske revolution (1910-1920) fik kunsten en 
central rolle i opbygningen af et nyt samfund, der forenede indi-
ansk kultur og spansk-europæisk arv. Kunstnere som Diego Ri-
vera, José Clemente Orozco og David Alfaro Siqueiros formede 
nationens identitet gennem monumentale, politisk engagerede 
murmalerier på offentlige bygninger. Med Frida Kahlo kom en 
mere personlig og poetisk dimension til. Kunstner og cand.mag. 
Jørgen Printz Steinicke fortæller.

HOLD-NR.: 2611-331 • TID: LØRDAG 7/3, KL. 
13.00-15.00 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR.,  
STUDERENDE 90 KR.

HOKUSAIS KUNST
Japanske Katsuhika Hokusai (1760-1849) var en vild kunstner, 
der gennem sin 70 år lange karriere hele tiden søgte forandring 
og udfordringer, blandt andet ved at ændre sit kunstnernavn 
og bo på 93 forskellige adresser. Hokusai mestrede et væld af 
temaer, fra buddhistiske helgener og bordelkvarterets kvinder 
til landskaber og fugle- og blomstermotiver. Denne eftermid-
dag fortæller lektor ved Københavns Universitet Gunhild Ravn 
Borggreen om Hokusais kunst. 

HOLD-NR.: 2611-448 • TID: LØRDAG 7/3, KL. 
15.45-17.30 • STED: RESTAURANT SHIMA • 
PRIS: 200 KR., STUDERENDE 100 KR. INKL. EN 
YUZU-MATCHAMOCKTAIL
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VIN & VISDOM: DRUEN DER 
FORFØRTE VERDEN – OG  
ANDRE SKÆVE HISTORIER
Nedslag i vinen og dens følgesvendes historier. "Nu skal der 
drikkes," jublede Horats, da Cleopatra døde. "Bed ikke, mens 
du er beruset," advarer Koranen. Noa plantede vin, drak sig fuld 
og faldt i søvn uden bukser på. Mennesker har nydt vin til både 
fest og eftertanke, lige siden en bonde i Kaukasus for 8.000 år 
siden gærede saften af vilde druer. På VinDanmark smager vi 
tre vine sammen med en sommelier, mens historiker Søren Hein 
Rasmussen fortæller – skål! 

HOLD-NR.: 2611-326 • TID: LØRDAG 7/3, KL. 
16.00-18.00 • STED: VINDANMARK • PRIS: 240 
KR. INKL. VINSMAGNING OG MANDLER

VIDENSBIF: JURASSIC PARK
Tag med tilbage til en af filmhistoriens mest ikoniske oplevelser, 
når vi viser Steven Spielbergs klassiker 'Jurassic Park' (1993) på 
det store lærred. Inden filmen giver den norske palæontolog og 
formidler Jørn Harald Hurum en levende introduktion til viden-
skaben bag filmen. Hvad fik 'Jurassic Park' ret i – og hvor stik-
ker fiktionen af fra fakta? Arrangementet foregår på engelsk. 

HOLD-NR.: 2611-436 • TID: LØRDAG 7/3, KL. 
19.00-21.30 • STED: ØST FOR PARADIS • PRIS: 
100 KR. INKL. EN FESTIVALØL

UNDER RADAREN – MAGT,  
POLITIK OG FORSVAR I EN  
NY TID
Krig og forsvar er igen på dagsordenen i Danmark og Norden. 
Nye trusler og gamle magtspil udfordrer vores syn på sikkerhed 
og demokratisk kontrol. Hvad dækker begrebet hybride trusler 
egentlig over – og hvorfor fylder det så meget i dag? Anders 
Wivel, professor i international politik ved Københavns Universi-
tet, og Jeanette Serritzlev, militæranalytiker ved Forsvarsakade-
miet, diskuterer, hvordan vi navigerer i en verden, hvor grænsen 
mellem krig og fred bliver stadig mere uklar. Journalist Niels 
Fastrup modererer. 

HOLD-NR.: 2611-451 • TID: SØNDAG 8/3, KL. 
13.30-15.00 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR.,  
STUDERENDE 90 KR.

KONSPIRATIONER OG KOLDE 
ØL – ØLSMAGNING PÅ  
HANTWERK
Konspirationsteorier opstår dér, hvor verden føles uigennem-
skuelig. Når tilliden vakler, vokser fortællingerne om de hemme-
lige selskaber, de skjulte dagsordener og de usynlige kræfter, 
der styrer det hele. Fra Illuminati og mordet på Kennedy til QA-
non og idéen om ’den dybe stat’ bliver konspirationsteorierne 
ved med at vende tilbage i nye forklædninger. Få fem korte 
nedslag i konspirationsteoriernes verden med Mikkel Thorup, 
professor i idéhistorie ved Aarhus Universitet. Undervejs server-
er mikrobryggeriet Humleland smagsprøver på fem specialøl.

HOLD-NR.: 2611-454 • TID: SØNDAG 8/3, KL. 
14.30-17.00 • STED: HANTWERK • PRIS: 240 KR. 
INKL. ØLSMAGNING

JAGTEN PÅ LIVETS OPRINDELSE
For ca. fire milliarder år siden opstod det første liv på Jorden. 
Til denne samtale tager Emil Laust Kristoffersen, adjunkt i mol-
ekylærbiologi på Aarhus Universitet, os med ind i forskningen, 
hvor atomer bliver til molekyler, som bliver til liv. Sammen med 
Gunver Lystbæk Vestergård, ph.d. i videnskabskommunikation, 
kigger vi langt ud i rummet og spørger: Er der liv derude – og 
hvordan ser det i så fald ud? Efter samtalen vil en af Steno 
Museets formidlere vise os årstidens stjernehimmel, planeter 
og galakser på planetariets kuplede loft.

HOLD-NR.: 2611-449 • TID: SØNDAG 8/3, KL. 
15.00-17.00 • STED: STENO MUSEETS PLANE-
TARIUM • PRIS: 180 KR., STUDERENDE 90 KR.

ÅRHUNDREDETS 
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INTELLIGENTE COCKTAILS: 
VIKINGER PÅ VERDENSFÆRD
Fra Vinland til Bagdad – vikingerne satte sejl mod verdens 
kanter. De bragte sølv, slaver og sagn med sig, men vendte 
hjem med nye varer, historier og indtryk fra fjerne kulturer. 
Historiker og ph.d. Kasper H. Andersen tager os med på vi-
kingernes ruter – drink for drink – og åbner historien om handel, 
magt og møder på verdenshavene. 

HOLD-NR.: 2611-368 • TID: TIRSDAG 10/3, KL. 
16.30-19.00 • STED: GEDULGT • PRIS: 495 KR. 
INKL. FEM COCKTAILS

DE STORE HELTE I REGNBUES-
TRIBERNE – MØD BASTIAN 
EMIL GOLDSCHMIDT
Hvert år samles de stærkeste cykelryttere for at jagte verdens-
mesterskabernes ikoniske regnbuetrøje og sikre sig en plads 
i sportens mytologi. Tidligere vindere tæller navne som Coppi, 
Merckx, Sagan, Vos, Pogačar, Pedersen, Kopecky og Dideriksen. 
Hør forfatter og cykelkommentator på Eurosport Bastian Emil 
Goldschmidt i samtale med forfatter, moderator og forlæg-
ger Noa Kjærsgaard Hansen om de legendariske udgaver, 
de største mestre og om cykelsportens historie set gennem 
verdensmesterskabernes linse.

HOLD-NR.: 2611-370 • TID: TIRSDAG 10/3, KL. 
19.00-20.30 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR., 
STUDERENDE 90 KR.

TRUMP: HADET HER,  
ELSKET DER
USA’s præsident Donald Trump deler vandene. Hvor mange 
europæere ser ham som en trussel mod demokratiet og den 
internationale orden, bliver han i andre dele af verden opfattet 
som en stærk leder, der kan skabe fred, dæmpe konflikter og 
gavne sit land. Vær med, når Marlene Wind, professor i stat-
skundskab ved Københavns Universitet, Derek Beach, professor 
i statskundskab ved Aarhus Universitet, og Sanne Gram Fadel, 
journalist, dykker ned i, hvordan Trump ses globalt.

HOLD-NR.: 2611-362 • TID: ONSDAG 11/3, KL. 
16.30-18.30 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR.,  
STUDERENDE 90 KR. TILMELD DIG PÅ

AARHUNDREDETSFESTIVAL.DK
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HAVET OG MENNESKET – 
EN AFTEN PÅ RESTAURANT 
HAVNÆR
Denne aften på Restaurant Havnær inviterer vi til en 
sanselig og tankevækkende middag, hvor mad, hav og 
fortælling flyder sammen. Mellem retterne vil forfatter og 
journalist Patrik Svensson, der har skrevet bogen 'Havet 
og mennesket' (Gads Forlag), samt professor i nordisk 
litteratur på Københavns Universitet Søren Frank tage os 
med ud på åbent hav. Vi skal høre om, hvordan menne-
sker gennem tiden har forsøgt at forstå og kortlægge 
havet og de gåder, der skvulper under overfladen.  
Tre oplæg. Tre retter. Velkommen til en aften om havet og 
mennesket.

HOLD-NR.: 2611-478 • TID: LØRDAG 7/3, 
KL. 18.0O-21.00 • STED: RESTAURANT 
HAVNÆR • PRIS: 750 KR. INKL. 3-RETTERS 
MIDDAG OG DRIKKEVAREMENU



DRØMMEN OM DEMOKRATI  
– MED RUNE LYKKEBERG
Demokrati bliver ofte betragtet som et universelt ideal – men 
kan det egentlig eksporteres globalt? Professor i statskundsk-
ab Svend-Erik Skaaning, professor i idéhistorie Mikkel Thorup, 
og chefredaktør på Information, Rune Lykkeberg, sætter fokus 
på idéen om demokrati, de grundlæggende værdier bag, og 
hvorfor udbredelsen af demokrati ofte mislykkes – og ikke 
nødvendigvis er den mest ønskede styreform. 

HOLD-NR.: 2611-450 • TID: TORSDAG 12/3, KL. 
13.30-15.00 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR.,  
STUDERENDE 90 KR.

PÅ REJSE MED DEN TRANS- 
SIBIRISKE JERNBANE
Hør om den 8.000 km lange togtur fra Moskva gennem 
Ruslands skovklædte vidder til Beijing. Undervejs kommer vi 
også forbi verdens største ferskvandssø Bajkal i Sibirien, Mon-
goliets hovedstad Ulan-Baator og dets betagende bjerge og 
græsstepper med Djengis Khans barndomsegn samt Gobi-ørk-
enens flade landskaber. Torben Heuer, lektor i russisk sprog, 
kultur og samfundsforhold, fortæller om historien bag etablerin-
gen af den transsibiriske jernbane med dens tre linjeføringer og 
om forskellige folkeslag og kulturer langs sporet.

HOLD-NR.: 2611-369 • TID: TORSDAG 12/3, KL. 
16.00-17.45 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR.,  
STUDERENDE 90 KR.

ANKLAGEREN – RETSOP- 
GØRET MED NAZISTERNE
Den prisvindende journalist og forfatter Jack Fairweather 
fortæller historien om den jødiske anklager Fritz Bauer, der 
– efter at have levet i eksil i Danmark under 2. verdenskrig – 
drog tilbage til Tyskland for at retsforfølge naziforbrydere, bl.a. 
Adolf Eichmann, og for at konfrontere sine landsfæller med 
den mørke historie. Med afsæt i bogen 'Anklageren' (People's 
Press) dykker Fairweather ned i Bauers kamp for retfærdighed. 
Arrangementet foregår på engelsk.

HOLD-NR.: 2611-482 • TID: TORSDAG 12/3, KL. 
19.00-20.30 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR., 
STUDERENDE 90 KR.

VIN & VISDOM: TRE  
FILOSOFISKE VÆRKER, 
DER FORMEDE VERDEN
Filosofien har i høj grad formet den verden, vi lever i. 
Kom med på VinDanmark, hvor vi smager på tre vine 
ledsaget af kyndig introduktion fra en sommelier. 
Samtidig vil Kresten Lundsgaard-Leth, ph.d. i filosofi og 
projektleder i Det Etiske Råd, udfolde og forklare tre af 
filosofihistoriens helt store klassikere, nemlig Platons 
'Staten', Hobbes' 'Leviathan' og Descartes' 'Metafysiske 
meditationer'. 

HOLD-NR.: 2611-323 • TID: LØRDAG 14/3, 
KL. 16.00-18.00 • STED: VINDANMARK • 
PRIS: 240 KR. INKL. VINSMAGNING OG 
OLIVEN

TILMELD DIG PÅ
AARHUNDREDETSFESTIVAL.DK

PROGRAMÅRHUNDREDETS 
FESTIVAL
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HARLEKIN PÅ BJERGET  
– KONCERT MED ÅRHUS  
SINFONIETTA
Århus Sinfonietta inviterer til en sanselig koncert, hvor musik, 
billedkunst og poesi mødes mellem naturens storhed og 
menneskets følelser. Ensemblet uropfører Noah Max’ værk 'The 
Alpinist', samt opfører Poul Ruders’ poetiske 'Psalmodies' med 
guitarsolist Frederik Munk Larsen. Værkerne vækker refleksion 
og fordybelse og bindes sammen af ph.d. og forfatter Anne 
Green Munks lyriske formidling.

HOLD-NR.: 2611-480 • TID: TORSDAG 12/3, KL. 
20.00-21.15 • STED: SCT. PAULS KIRKE • PRIS: 
120 KR., STUDERENDE 75 KR. • SAMARBEJD-
SPARTNER: ÅRHUS SINFONIETTA 

EU I VERDEN: FRA FREDSTID 
TIL JUNGLELOV?
Ruslands invasion af Ukraine i 2022 kastede os tilbage til 
magtpolitikkens grundelementer med stormagtsspil, junglelov 
og den konstante mulighed for konflikt. Så hvad gør EU nu? Hør 
danske medlemmer af Europa-Parlamentet og Rasmus Brun 
Pedersen, lektor i statskundskab, Aarhus Universitet, udfolde 
den moderne storpolitik for os. Moderator er Sanne Gram Fadel, 
ledende udlandsredaktør, DR.

HOLD-NR.: 2611-462 • TID: FREDAG 13/3, KL. 
16.30-18.00 • STED: DOKK1 • PRIS: GRATIS. TIL-
MELDING NØDVENDIG • SAMARBEJDSPART-
NER: EUROPA-PARLAMENTET 

AARHUS JAZZ ORCHESTRA 
PRÆSENTERER: HUN DRØMTE 
I TONER – MED NAYA BURIC 
OG KARMEN RÕIVASSEPP
Musikalske ikoner som Billie Holiday, Nina Simone og Monica 
Zetterlund pryder programmet for en aften, hvor kvindernes 
stemmer og fortællinger står i centrum. På scenen står orkestret 
sammen med den prisbelønnede komponist og sangerinde 
Karmen Rõivassepp. Aftenens vært er Naya Buric, cand.mag., 
musikchef og radiovært på DR P8 Jazz. 

HOLD-NR.: 2611-463 • TID: FREDAG 13/3, KL. 
19.30-21.00 • STED: AULAEN, AARHUS UNIVER-
SITET • PRIS: 200 KR., STUDERENDE 100 KR. • 
SAMARBEJDSPARTNER: AARHUS JAZZ OR-
CHESTRA

FRA UNDERDANIGHED TIL  
DELTID – KVINDERS KAMP 
FØR OG NU MED NINA SMITH 
OG HELLE VOGT
Mange opfatter brutal kvindeundertrykkelse som noget mid-
delalderligt. Men nogle af de mest indgribende begrænsninger 
af kvinders rettigheder i Norden kom med reformationen, hvor 
nye normer kom til at definere kvinders rolle i samfundet i 
århundreder. Mød økonom Nina Smith og retshistoriker Helle 
Vogt til en samtale om kvindernes kamp for ligestilling før og 
nu.

HOLD-NR.: 2611-496 • TID: LØRDAG 14/3, KL. 
14.00-15.00 • STED: KØN – GENDER MUSEUM 
DENMARK • PRIS: 180 KR., STUDERENDE 90 KR. 
INKL. KAFFE/TE

VIDENSBIF: DR. STRANGELOVE
En gal general, tre gange Peter Sellers og verdens skæbne i 
hænderne på et krigskabinet, der næppe kan styre sig selv – 
'Dr. Strangelove or: How I Learned to Stop Worrying and Love 
the Bomb' er Stanley Kubricks sorte mesterværk og en af film-
historiens helt store kultklassikere. Skabt midt under den kolde 
krigs mest paranoide periode, blotlægger filmen med skarp 
humor den selvdestruktive og absurde logik bag atomtruslen. 
Før filmen giver professor i idéhistorie Casper Andersen en 
introduktion til filmens idéhistoriske ramme.

HOLD-NR.: 2611-437 • TID: SØNDAG 15/3, KL. 
13.30-15.30 • STED: ØST FOR PARADIS •
PRIS: 100 KR.



HIMMELLEGEMER OVER 
VERDENS YDERSTE RAND 
– MØD JÓN KALMAN STE-
FÁNSSON
Forfatter Jón Kalman Stefánsson fortæller om sin 
nyeste roman 'Himmellegemer over verdens yderste 
rand' (Batzer & Co). Romanen er en fortælling, der taler 
til nutiden fra tidligere århundreder – om kærlighed, 
menneskelighed og det ansvar, vi har over for hinanden. 
Den tegner et levende billede af en åben, nysgerrig og 
lidenskabelig tid, hvor ny videnskab støder sammen med 
tro, og hvor pennen er stærkere end sværdet. Mød Jón 
Kalman Stefánsson i samtale med moderator og forfatter 
Noa Kjærsgaard Hansen til en spændende eftermiddag 
om romanens tilblivelse, dens historiske afsæt og dens 
blik på, hvad det vil sige at være menneske i en verden i 
opbrud.

HOLD-NR.: 2611-346 • TID: SØNDAG 15/3, 
KL. 13.30-15.00 • STED: AULAEN, AARHUS 
UNIVERSITET • PRIS: 180 KR., STUDEREN-
DE 90 KR.

UNDER SAMME MÅNE – EN 
REJSEBERETNING FRA KLIMA-
FORANDRINGERNES FORPOST
Hvordan fortæller man om noget så fjernt og komplekst som 
Afrikas klimakamp? Forfatter Peter Frederik Jensen og fotojour-
nalist Anders Rye Skjoldjensen rejste i 2023 gennem Camer-
oun, Senegal og Kenya for at skildre de mennesker, der mærker 
klimaforandringerne mest. Rejsen blev til bogen 'Under samme 
måne' (Informations Forlag) – en litterær og fotografisk rejsebe-
retning om sårbarhed og modstandskraft. Denne eftermiddag 
undersøger vi, hvordan den skrevne og fotografiske fortælling 
kan give stemme til klimakampen i det globale syd. 

HOLD-NR.: 2611-510 • TID: SØNDAG 15/3, KL. 
13.00-14.30 • STED: DOKK1 • PRIS: 180 KR.,  
STUDERENDE 90 KR.

FINANSKRISERNES  
DRAMATISKE HISTORIE –  
ØLSMAGNING PÅ HANTWERK
Finanskriser er nogle af de mest dramatiske øjeblikke i den 
økonomiske historie. Det er ofte en spekulationsfest, der bygger 
op til dem. Og regningen og tømmermændene er massive i 
kølvandet på de bristede bobler. Rune Møller Stahl, ph.d. og 
senioranalytiker ved Oxfam, sporer finanskrisernes historie – 
fra Wall Street-krakket i 1929 til den internationale finanskrise 
i 2008. Kriserne glider lidt lettere ned, når Humleland serverer 
smagsprøver på fem forskellige øl undervejs. 

HOLD-NR.: 2611-465 • TID: SØNDAG 15/3, KL. 
14.30-17.00 • STED: HANTWERK • PRIS: 240 KR. 
INKL. ØLSMAGNING

VERDENSLEDERNES MUSIK
Langt de fleste mennesker lytter til musik - det gælder også de 
sidste 100 års politiske personligheder. Men hvad lytter de til - 
og hvorfor? Til denne foredragskoncert kan du opleve historiker 
Søren Hein Rasmussen i dialog med Aarhus Kammerorkesters 
kunstneriske leder og dirigent Magnus Plejdrup. De har sam-
mensat et program, hvor musik af Mozart, Ravel, Wagner og 
Sjostakovitj sættes i relief til samfundshistorien og kobles til 
både demokratiske statsledere og historiens værste tyranner.

HOLD-NR.: 2611-391 • TID: SØNDAG 15/3, KL. 
16.00-17.10 • STED: MUSIKHUSET AARHUS • 
PRIS: 0-175 KR. • SAMARBEJDSPARTNER: AAR-
HUS KAMMERORKESTER OG MUSIKHUSET

TILMELD DIG PÅ
AARHUNDREDETSFESTIVAL.DK

PROGRAMÅRHUNDREDETS 
FESTIVAL



TILMELDING 

Tilmeld dig på fuau.dk, og betal med Dankort, Visa/Dan-
kort, Mastercard, Visa Electron eller MobilePay. Firmabe-
taling på EAN eller faktura.

AFMELDING

Hvis du fortryder, kan du få det indbetalte beløb refunde-
ret fratrukket  et ekspeditionsgebyr på 100 kr. pr. billet. 
Afmelding skal ske senest 14 dage før holdstart. Tilmel-
ding til rejser/ekskursioner er bindende, og billetten re-
funderes ikke. 

STUDIERABAT

På udvalgte hold gives der rabat til studerende, som er 
berettiget til SU. Oplys uddannelsessted og studiekort-
nummer ved tilmelding. Husk studiekort første undervis-
ningsgang.

Sekretariatet 
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FORBEHOLD

Folkeuniversitetet forbeholder sig ret til ændring af underviser, lokale, dato, tids-
punkt og format. Sådanne ændringer giver ikke ret til refusion af betalingen. Æn-
dringer oplyses på fuau.dk og via mail og/eller sms. Er vi nødsaget til at aflyse et 
hold, refunderer vi beløbet til samme konto, som der er betalt fra. Vi tager forbe-
hold for trykfejl i det trykte program.

PROGRAMMETS MILJØAFTRYK OG HÅNDTERING

Programmet er mærket med FSC-mærket, Svanemærket og EU-blomsten. Pro-
grammet skal efter brug puttes i papircontaineren. 

Sten Tiedemann
Rektor

Louise Højbjerg Jacobsen
Redaktør Arkæologi & 
historie og program-
ansvarlig

Anne Marie S. Sorgenfrei 
Redaktør Psykologi & 
sundhed. Projektleder 
Hearts & Minds Festival

Lotte Vestergård
Grafik

Simon Kusk Holm
Redaktør Samfund & 
verden

Anne Møller Hansen
Redaktør Litteratur, sprog, 
film & musik.  
Kommunikation

Mette Nyman Kvist
Projektleder  
Århundredets Festival

Lærke Sofie G. Hansen
Redaktør Natur & univers. 
Projektkoordinator PARK 
Festival

Mathilde Bach
Redaktør Religion &  
filosofi. Administration

Rasmus Friis Effersøe
Projektkoordinator  
Historiske Dage

Randi Dahlin
Økonomi- og administra-
tionschef

Henrik T. Rasmussen
Udviklingschef. Projekt-
leder Historiske Dage

Joakim Quorp Matthiesen
Projektchef

Kristina Yaldo
Redaktør Arbejdsliv,  
ledelse & kommunikation

Kasper Dam Nielsen
Redaktør Kunst, arkitektur 
& design

35Praktiske oplysninger



ÅRHUNDREDETS 
FESTIVAL

06–15 MAR
2026

CASPER ANDERSEN,  
PROFESSOR I IDÉHISTORIECASPER ANDERSEN,  
PROFESSOR I IDÉHISTORIE


